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Året 2022 har været hæsblæsende.  
 
Det begyndte med en ny krig på det euro
pæiske kontinent og sluttede med en 
energi krise så krads, at eftervirkningerne  
vil kunne mærkes i årevis frem. Ikke mindst  
i de danske landdistrikter har krigen på 
afstand og energikrisen på tæt hold mærket 
landsbyerne og det lokale liv.   

En landsby består af et økosystem, hvor 
alt hænger uløseligt sammen. Hvis et ele
ment går til grunde, påvirker det resten.
Det er et markant anderledes livsvilkår end  
i byerne.

Men det lokale økosystem blev gennem 
efteråret og vinteren sat gevaldigt under 
pres af energikrisen.

Over hele landet har mindre erhvervs
driven de som slagtere, bagere og daglig
varebutikker slukket lyset i deres vinduer for 
sidste gang – presset i knæ af høj inflation 
og energipriser på himmelflugt. I flere lands
byer uden for fjernvarmenettet har beboere 
måttet flytte væk, fordi de ikke længere har 
kunnet betale regningerne til gas, olie eller 
træpiller. Ligesom vigtige lokale selvejende 
civilsamfundsinstitutioner som friskoler, 
dagtilbud, højskoler, efterskoler og 

for samlingshuse stadig kæmper en hård 
kamp for at få enderne til at mødes.
Det kan desværre blive værre. 

For vi kigger ind i massive offentlige bespa
relser, som i 2022 kun er blevet større grun
det krigen, energikrisen og inflationskrisen. 
Derfor er hverdagen i mange nyvalgte kom
munalbestyrelser og regionsråd præget af 
diskussioner om, hvordan besparelserne 
kommer til at gøre mindst ondt.

Vi står aktuelt i en situation, hvor den helt 
nære borgervelfærd som skoler, dagtilbud, 
plejehjem og idrætsfaciliter er diskussioner
nes omdrejningspunkt – især i land og 
yderkommuner. Det handler om at tage 
svære beslutninger om, hvad der skal 
 bevares, og hvad der skal lukkes.

Men i kriserne er der også håb. Jeg har bidt 
mærke i én ting. Når krige og kriser hvirvler 
vores livsvilkår op, står vi mennesker for alvor 
sammen. Ikke mindst alle os, der bor og 
lever i de danske landdistrikter.  

Intet sted er det så tydeligt som i dansker
nes reaktion på de ukrainske flygtninge.  
Og landdistrikterne er måske de områder i 
Danmark, der har Ukraine tættest på. Alle
rede inden krigen var mange ukrainere 
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FORMANDENS FORORD

bosat rundt om i de danske landsbyer. Børnene går 
i de lokale skoler, forældrene deltager i forenings
livet og arbejder i landbruget eller industrien. 
 Derfor har hjælpen til de flygtende været stor og 
omfattende i de lokale samfund.

Samtidig har året også blotlagt et centralt vilkår på 
landet – at udviklingen ikke kommer af sig selv, 
men af hårdt arbejde. 

Det er de mange frivillige kræfter landet over 
bevidste om, når de udvikler boligmassen eller går 
sammen om en borgerdrevet købmand for sam
tidig at holde skolen i live og hallen åben. Eller når 
beboere i landsbyer uden udsigt til fjernvarme går 
sammen om at sikre nye kollektive energiløsninger.
Man står sammen om at holde det lokale øko
system kørende og om at skabe ny udvikling, fordi 
det er altafgørende for fremtiden. Alle de enorme 
frivillige kræfter fortjener hyldest og respekt. 

I Landdistrikternes Fællesråd har vi i det forgangne 
år haft en vigtig opgave i at tale landsbyernes sag i 
energispørgsmålet. Her gælder, at det vi gør i dag, 
kan mærkes i årtier frem.

Sådan er det også med den grønne omstilling. 
I skrivende stund er vi tre år inde i det årti, som vil 
definere verden det kommende århundrede. Som 
samfund står vi overfor en vigtig skillevej. Enten 
vælger vi løsninger, der samler os, eller også løser  
vi den grønne omstilling gennem splittelse og 
modstand. Det gælder på en lang række områder 
på tværs af samfundet.

Jeg håber på det første. At vi kan stå sammen om 
vores fælles grønne fremtid – for hvad angår den 
grønne omstilling, kan land og by ikke skilles ad  
– også her er vi uløseligt forbundne.

På kanten mellem det forgangne og det nye år fik 
Danmark en ny regering, der trodser blokkenes 
logik og er gået sammen i ønsket om at tage 
Ansvar for Danmark, som SVMregeringens grund
lag hedder.

I det nye regeringsgrundlag indledes afsnittet  
Et lille land med større sammenhængskraft med 
syv ord, der tilsammen rummer et stort løfte: 
”Regeringen ønsker et Danmark i geografisk 
balance”.
Vi har i det kommende år tænkt os at minde rege
ringen om det løfte. Ligesom vi vil spille konstruk
tivt ind i ethvert samarbejde. 

Brede, umage konstellationer kan skabe store 
resultater, hvis målet er fælles. Derfor vil jeg gerne 
indbyde til, at alle der deler vores vision om at gøre 
det muligt at bo, leve og arbejde i alle dele af lan
det, melder sig på banen. 

Hvis vi står sammen, kan vi næsten alt. Det handler 
om at stå sammen om fremtiden.

Tak for årets samarbejde til medlemmer, sam
arbejdspartnere og til hele det politiske Danmark. 

Steffen Damsgaard,  
formand Landdistrikternes Fællesråd
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Landdistrikternes Fællesråd anses som den over
ordnede landdistriktsorganisation i Danmark og er 
praktisk ekspert i at samle, dele og kommunikere 
viden og erfaring til gavn for Danmarks landdistrik
ter. Ved udgangen af 2022 tæller vi 55 kommuner 
og fire regioner, der tilsammen repræsenterer 4 
millioner danskere. Tillige udgør medlemmerne en 
lang række landsdækkende organisationer, de 
lokale aktionsgrupper samt et større antal lands
byer og landdistriktsråd.

Landdistrikternes Fællesråd har en mål og 
resultat plan, der i 2022 tilhørte Bolig og Plan
styrelsen under det daværende Indenrigs og 
 Boligministerium. Opgaverne i mål og resultat
planen fordeler sig på følgende hovedområder:
 
1. Udvikling af landdistrikterne  
2. Information om landdistrikternes  
 udviklings muligheder og vilkår  
3. National sparring. 

Vores vision
Vi ønsker et Danmark i balance, hvor det er 
attraktivt at bo, leve og arbejde i alle dele af 
landet. 

Vores mission
Landdistrikternes Fællesråd arbejder for et 
decentralt og sammenhængende Danmark.  
Vi samler og formidler viden om landdistrikter 
og arbejder politisk for at skabe udviklings
muligheder i hele landet. 

Bestyrelsens sammensætning
Landdistrikternes Fællesråds bestyrelse består af: 
Steffen Damsgaard, opstillet af Lemvig Kommune 
(Bmedlem) og direkte valgt til formand på gene
ralforsamlingen, Marcel Meijer, opstillet af Samsø 
Kommune (Bmedlem), Gunnar Landtved, opstillet 
af Ryslinge Lokalråd (Fmedlem), Bo Hansen, opstil
let af Svendborg Kommune (Bmedlem), Lone Kast
berg, opstillet af Viborg Landsbysammenslutning, 
VibLand, (Dmedlem), Brian Videbæk, opstillet af 
De Samvirkende Købmænd (Amedlem), Hanne 
Lene Haugaard, opstillet af DGI (Amedlem), Frode 
Thule Jensen, opstillet af LAG Nord (Emedlem), 
Morten Flæng, opstillet af regionerne (Cmedlem), 
Peter Kock, opstillet af LandboUngdom (Amed
lem) og John Brædder, opstillet af Guldborgsund 
Kommune (Bmedlem). 

Betjeningen af bestyrelsen og udførelse af de dag
lige opgaver varetages af sekretariatet, der bl.a. 
udfører opgaver inden for administration, presse, 
politikudvikling og projekter og ledes af sekretariats  
chef Rasmus Katholm.

Presseindsats 2022
I løbet af året markerer Landdistrikternes Fælles
råd sig på flere forskellige måder i nationale, regio
nale og lokale medier, oftest repræsenteret af 
formand Steffen Damsgaard. Således har Fælles
rådet i løbet af 2022 fastholdt en proaktiv og op 
søgende presseindsats gennem medieoptræde ner, 
debatindlæg, pressemeddelelser og kronikker om 
aktuelle politiske sager – i fællesskab med med
lemmer eller eksterne samarbejdspartnere såvel 
som soloindsatser.

Udover at sørge for kontinuerlig tilstedeværelse i 
medierne omkring sager, der vedrører de danske 
landdistrikter, er presseteamet fortsat med at 
udvikle organisationens kommunikationsindsats. 
Det er en del af den strategiske kommunikations
indsats at veksle mellem at markere sig på land
distriktsdagsordener, der kræver politisk handling, 
og fremhæve og producere gode cases og eksem
pler, som er med til at nuancere mediebilledet af 
de danske landdistrikter. Konkret ønsker Fælles
rådet at være med til at inspirere lokalsamfund og 
landdistriktsaktører til positiv handling til gavn for 
udviklingen i landdistrikterne, ligesom man gen
nem en proaktiv medieindsats er med til at pege 
på de barrierer, som spænder ben herfor. 

Samtidig er sekretariatet fortsat med at producere 
egne cases, interviews og artikler, der for fleres 
vedkommende har fundet vej ind på siderne og 
sendefladerne hos lokale, regionale og nationale 
medier.

Fælles rådets organisering
– et overblik 

Landdistrikternes Fællesråd ledes af en bestyrelse 
med repræsentanter valgt fra alle medlemskatego
rier. Bestyrelsen konstituerer sig selv årligt umiddel
bart efter generalforsamlingen. Formandskabet 
fungerer som den daglige politiske ledelse og 
består for nuværende af formand Steffen Dams
gaard og næstformand Marcel Meijer.
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KERNEFORTÆLLING

Danmark er et lille land. Alligevel er det 
 præget af store forskelle.

Nogle steder i Danmark bor vi omringet af klit
ter og blæst. Andre steder lever vi nær frodige 
skove eller langs bløde kyster. Jorden er fed og 
rig nogle steder i Danmark, mens det andre 
 steder har været en kamp gennem generatio
ner at få jorden til at bære frugt. Der er nogle af 
os, som cykler på arbejde, mens andre af os 
 tilbagelægger store afstande for at møde ind.  
Vi er nogle, der bor i lag og andre, der kører til 
vores nabo. Nogle af os lever i takt til byens puls, 
mens andre af os elsker lyden af stilhed.

Alle disse forskelle gør os rigere.

Men vores lille land rummer også forskelle, som 
gør os fattigere. Det er forskelle, der forhindrer, 
at man kan leve et helt liv i hele Danmark.

Det er de forskelle, Landdistrikternes Fællesråd 
er sat i verden for at gøre mindre.

Forskellene kommer allertydeligst til udtryk i 
alle de ting, vi tager for givet i hverdagen. Og 
det er helt forskelligt på tværs af landet.  

Hvis det står til os, skal der være en større lighed 
i dagligdagens selvfølgeligheder.

Over hele landet skal forældre og børn kunne 
regne med, at der er en skole eller en børne
have inden for rækkevidde. At man har en prak
tiserende læge, og at mobiltelefonen kan ringe 

op, når man har brug for det. Iværksættere og 
virksomheder i hele landet skal tage det for 
givet, at de kan vokse sig større og indfri deres 
ambitioner. Og ligesom hele Danmarks ung
dom skal kunne forløse deres potentialer på 
lokale uddannelsesinstitutioner, skal Danmarks 
ældste ikke være i tvivl om, at det er muligt at 
blive gammel med værdighed i hele landet.

Alle mennesker i Danmark bør kunne regne 
med at have en hurtig og stabil bredbånds
forbindelse – så man både kan game og arbejde 
hjemmefra. Vi skal alle sammen kunne stole på, 
at infrastrukturen hjælper os til vores næste 
destination – hvad end vi bevæger os på vej
nettet eller krydser vandet. Dagligdagens 
fornøden heder skal kunne købes i dagligvare
butikker over hele landet, ligesom fællesskaber  
i hele Danmark skal kunne løbe efter en bold 
eller samle sig under ét tag for at dyrke deres 
interesser og være sammen om det gode liv.

Sådan lyder nogle af dagligdagens selvfølgelig
heder. De er fundamentet for en bæredygtig 
udvikling. 

Og det er vores mål i Landdistrikternes 
Fællesråd: 

At skabe en bæredygtig udvikling i hele 
 Danmark. Land og by har altid været og vil altid 
være hinandens forudsætninger. Derfor ønsker 
vi at binde landet sammen. For at gøre os alle 
sammen rigere.

Et helt liv  
i hele Danmark

Landdistrikternes Fællesråd består af mange 
stemmer med dybe klangbunde overalt i land
distrikterne. Vi forener dem alle i én samlet tale. 
Selvom vores rødder er plantet i landsbyerne, 
rækker vores grene helt ind på Christiansborg. 

Fra landsbyerne har vi lært, at der ikke er langt 
fra tanke til handling. Vi indsamler viden og 
erfaringer fra hele landet. Og på den baggrund 
føder vi idéerne, før politikerne har tænkt dem. 
Når idéerne er modne, sender vi dem ud i 
 verden, men slipper ikke taget, før de har båret 
frugt og skabt forandring.

Helt konkret, helt lokalt.

Fra vores perspektiv handler det om at se 
muligheder. Vi vender os både indad og ud 
mod verden i jagten på at finde og realisere  
de muligheder, samfundsudviklingen tilbyder 
landdistrikterne. På den måde giver vi vores 
bidrag til en mere bæredygtig verden.

For os er en nedlagt gård et potentielt bofælles
skab, mens grøn energiproduktion er et nyt 
erhvervseventyr, der skal gøre hele Danmark 
grønnere samtidig med, at det skaber lokalt 
ejerskab, værdi og arbejdspladser – med respekt 
for naboerne. I Landdistrikternes Fællesråd 
dvæler vi ikke ved landdistrikternes fortid, men 
arbejder for deres fremtid. For vores fælles 
fremtid.

Og der er så mange steder i Danmark, som vi 
kan bygge fremtiden på. Der er steder, hvor 
man skaber ting sammen og ejer i fællesskab. 
Steder, hvor der altid er lys i forsamlingshusenes 
vinduer, og omsorg er noget, man giver. Der er 
steder, hvor man ikke kun taler om bæredygtig
hed, men hvor fødevarerne i køleskabet er 
 dyrket på naboens marker, og hvor naturen og 
dens ressourcer giver energi.

På alle de steder venter man ikke på, at udvik
lingen kommer, man skaber den selv.

Vi i Landdistrikternes Fællesråd arbejder for 
disse steder. For at se dem lykkes. For at få 
endnu flere mennesker til at søge livet på 
landet.

Landdistrikternes Fællesråd arbejder for 
 mennesker. For at gøre det muligt at leve et 
helt liv i hele Danmark.

 Land og by har altid 
været og vil altid være 
hinandens forudsætninger. 
Derfor ønsker vi at binde 
landet sammen 
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Vækst og arbejdspladser  
i hele Danmark
Landdistrikternes Fællesråd arbejder for 
at skabe udvikling, vækst og arbejdsplad
ser uden for de største byer. Virksomheder 
og iværksættere i landdistrikterne skal 
 sikres gode vilkår, hvad angår infrastruk

tur, finansiering og andre erhvervsmæssige tiltag.

Landdistrikternes Fællesråd vil arbejde for: 

•  At sikre bedre rammer for landbrug- og 
fødevareerhvervet 

•  At styrke den lokale erhvervsudvikling,  
herunder LAG- og FLAG-ordningen 

•  At styrke turismeerhvervet i landdistrikterne 

•  At sikre bedre muligheder for iværksætteri  
i landdistrikterne

•  At styrke erhvervsvilkårene for virksomheder 
uden for de større byer i 
erhvervsfremmesystemet 

•  At sikre yderligere udflytning af statslige 
arbejdspladser

•  At sikre bedre finansieringsmuligheder for 
 virksomheder i landdistrikterne 

•  At styrke vækstmulighederne for Det Blå 
Danmark

•  At styrke både digital og fysisk infrastruktur,  
der skaber sammenhæng

Uddannelse og kernevelfærd  
i nærheden
Landdistrikternes Fællesråd arbejder 
for at styrke de nære velfærdstilbud,  
så det ikke er postnummeret, der 
afgør tilgængeligheden og kvaliteten 
af velfærden. Det kræver gode vilkår 

for decentrale uddannelser samt sundheds og 
børnepasningstilbud. 

Landdistrikternes Fællesråd vil arbejde for: 

•  At sikre bedre økonomiske rammer for de mest 
udfordrede landdistriktskommuner

•  At sikre lige adgang til sundhedstilbud uanset 
postnummer 

•  At styrke mulighederne for rekruttering af 
 sundhedspersonale til landdistrikterne

•  At styrke den forebyggende indsats i land-
distrikterne for at gøre op med geografisk 
 ulighed i sundhed

•  At skabe et mere decentralt uddannelsessystem, 
herunder udflytning af studiepladser 

•  At styrke vilkårene for decentrale tilbud af 
grundskoler, ungdomsuddannelser og videre-
gående uddannelser, samt erhvervsuddannel-
ser, efter- og videreuddannelser og FGU

•  At styrke vilkårene for decentrale børnepas-
ningstilbud, uanset organiseringsform 

•  At sikre udviklingen af attraktive studiemiljøer 
uden for de større byer 

21

Politiske 
fokusområder
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POLITISKE FOKUSOMRÅDER

Grøn omstilling i landdistrikterne
Landdistrikternes Fællesråd arbejder 
for, at den grønne omstilling skal være 
med til at udvikle – ikke afvikle – land
distrikterne. Det kræver, at gevinsterne 
ved en grønne omstilling i højere grad 
forankres lokalt. 

Landdistrikternes Fællesråd vil arbejde for: 

•  At sikre større borgerinddragelse og lokal 
 værdiskabelse ved opsætning af energianlæg 

•  At fremme og sikre bedre rammer for grønne 
arbejdspladser i landdistrikterne 

•  At skabe bedre vilkår for at skifte sorte opvarm-
ningskilder ud med grønne i landdistrikterne

•  At sikre rammerne for en grøn omstilling af 
landbrugs- og fødevareerhvervet, som ikke  
sker på bekostning af arbejdspladser i 
land distrikterne

•  At styrke fokus på biodiversitet, naturudvikling 
og landfornyelse i landdistrikterne

Attraktive landdistrikter med  
flere udviklingsmuligheder 
Landdistrikternes Fællesråd arbejder 
for at gøre det attraktivt at bosætte 
sig i hele Danmark. Det kræver bedre 
udviklingsmuligheder i form af byfor
nyelsesmidler og en mere lempelig 

planlov, ligesom vi bidrager til udviklingen af det 
gode liv i landdistrikterne med et aktivt foreningsliv 
og flere kulturtilbud.

Landdistrikternes Fællesråd vil arbejde for: 

•  At sikre en planlov, der giver bedre muligheder 
for ny bosætning, lokal erhvervsudvikling og 
landsbyfornyelse

•  At øge tilførslen af byfornyelsesmidler målrettet 
områder uden for de store byer 

•  At sikre rammerne for centrale servicetilbud til 
borgerne, fx dagligvarebutikker

•  At skabe bedre forudsætning for borgerdreven 
lokaludvikling og civilsamfundsinitiativer 

•  At styrke det lokale foreningsliv i landdistrik-
terne, herunder med fokus på at skabe et godt 
børne- og ungdomsliv i landdistrikterne

•  At sikre flere kulturtilbud i landdistrikterne 

•  At skabe bedre vilkår for mindre ressourcestærke 
grupper i landdistrikterne 

3 4
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Landdistrikternes Fællesråd arbejder for  
at gøre det muligt at leve et helt liv i hele 
Danmark. Sammen med samarbejdspart
nere og medlemmer har vi hele årets løb 
iværksat forskellige indsatser, der skal 
 medvirke til at gøre det muligt at bo, leve  
og arbejde i hele landet. 

Fællesrådet arbejder med landdistrikts
udvikling på to niveauer. Et overordnet 
 politisk niveau, der skal sikre bedre ramme
vilkår – og et borgernært niveau, som skal 
motivere de enkelte lokalsamfund til selv  
at skabe udvikling. I det følgende beskrives 
årets løb med afsæt i kalenderåret 2022.

Hovedaktiviteter  
og indsatser i 2022
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Den politiske interessevaretagelse er koncentreret 
om at styrke grundlaget for, at borgere og virksom
heder kan bo, leve og arbejde i alle dele af landet 
uanset postnummer. Det gør vi dels gennem en 
konkret politisk indsats overfor politikere og 
embedsmænd på Christiansborg og i ministerier 
og styrelser, dels ved en løbende informationsind
sats for at sikre en bred folkelig opbakning og aner
kendelse af landdistrikternes kvaliteter, muligheder 
og udfordringer.

Folketingsvalg 2022
Med valgudskrivelsen den 5. oktober 2022 var der 
udsigt til både intense og spændende valgkamps
uger, inden danskerne gik til stemmeurnerne. 
Landdistrikternes Fællesråd kastede sig ind i valg
kampen under overskriften ”sæt kryds ved et land i 
balance” og arbejdede igennem forskellige indsat
ser for at øge opmærksomheden på landdistrik
terne under valgkampen. 

2030 plan for landdistrikter
Med valgets udskrivelse brugte Landdistrikternes 
Fællesråd anledningen til at italesætte behovet for 
en samlet 2030plan for landdistrikterne. Med store 
kommunale spareplaner, et presset erhvervsliv  
med bl.a. lukningstruede dagligvarebutikker og en 
kollektiv trafik, som er hårdt ramt, er der behov for 
en sammenhængende og langsigtet plan for 
landdistrikterne. 

Landdistrikternes Fællesråd vil fortsætte arbejdet 
for en samlet plan for, hvordan vi gør det muligt at 
bo, leve og arbejde i hele Danmark.

Valgrundspørge 
I forbindelse med folketingsvalget har Landdistrik
ternes Fællesråd spurgt partierne om deres hold
ning til væsentlige landdistriktspolitiske spørgsmål. 
Formålet med rundspørgen var at øge opmærk
somheden på partiers landdistriktspolitik under 
valgkampen og satte fokus på områder såsom 
bosætning, uddannelse, grøn omstilling i land
distrikterne, udflytning af statslige arbejdspladser 
og sundhed. Valgrundspørgen blev lanceret på 
Fællesrådet hjemmeside og inkluderede svar fra 
alle Folketingets partier. Rundspørgen blev brugt  
i flere sammenhænge under valgkampen – af 
 Fællesrådet og af forskellige medier.

Valgbesøg i Odsherred: Sundhed og erhvervs
udvikling i landdistrikterne 
Der blev kastet lys over betydningen af nære sund
hedstilbud og et blomstrende erhvervsliv i landdi
strikterne, da Landdistrikternes Fællesråd besøgte 
Odsherred sammen med tidligere indenrigs og 
boligminister Kaare Dybvad Bek (S) og borgmester i 
Odsherred Kommune, Karina Vincentz (N). Først gik 
turen til sundhedscenteret, som førhen udgjorde 
områdets lokale sygehus. Her blev der talt om, hvil
ken betydning lukning af de mindre sygehuse har 
haft for tilgængeligheden af sundhedstilbud og 
lægedækning i området. Diskussionen omhand
lede også nødvendigheden af opgraderingen af de 
nære sundhedstilbud i form af sundhedshuse og 
flere nærhospitaler, hvor kommuner og regioner 
samt andre aktører skaber flere og bedre sundheds  
tilbud tæt på borgerne. Dernæst blev vejen lagt 
forbi virksomheden Dansk Tang, der fortalte om 
vækstbarrierer for virksomheder i landdistrikterne 
samt tangs mange anvendelsesmuligheder til mad, 
til foder og nonfood produkter. 
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Dansk Tang oplevede, at åbenlyse erhvervspoten
tialer med miljøforbedringer som sidegevinst blev 
bremset grundet manglende politisk indsats   

Valgbesøg i Hvornum: Energikrisens 
konsekvenser
Sammen med formanden for Danmarksdemokra
terne Inger Støjberg besøgte Landdistrikternes 
Fællesråd landsbyen Hvornum i Mariagerfjord 
Kommune under valgkampen. Landsbyens forsam
lingshus dannede ramme om besøget, hvor der 
blev sat fokus på energikrisens konsekvenser i 
 landdistrikterne. For i mange landsbyer har vigtige 
funktioner såsom forsamlingshuset, dagligvare
butikker, bussen og idrætshallen det seneste år 
været lukningstruede som følge af de eksplosive 
energipriser. 

I landsbyen Hvornum har hovedparten af beboerne 
tilmed naturgas som opvarmningskilde og efter 
flere personlige skildringer af store påvirkninger i 
hverdagslivet, blev der talt om behovet for 

løsninger på kort og lang sigt for at hjælpe bor
gerne samt gøre Danmark uafhængig af russisk 
gas og olie. 

Valgbesøg i Sydjylland: Den grønne omstilling 
skal skabe lokal værdi 
I Landdistrikternes Fællesråd er det en mærkesag, 
at den grønne omstilling også skal skabe værdi 
lokalt. Det er afgørende, at der er et stort fokus på 
lokalområderne, således at energiprojekter ikke 
drukner i borgermodstand. 

Et af fremtidens VEprojekter ligger midt imellem 
Viuf og Håstrup i Vejle Kommune og Kolding 
 Kommune. Her har en langvarig og frugtbar dialog 
mellem medborgerforening, kommuner og energi
selskabet Better Energy sikret et projekt, hvor 
 rekreative områder baseret på landsbyens ønsker 
snart kan blive realiseret.

Helt konkret foreslog Fællesrådet fire 
 overordnede mærkesager i en 2030plan:  

1)  Vækst og arbejdspladser i hele landet  
– ingen tilbagegang i antal arbejdspladser  
i landdistrikterne

2)  Den grønne omstilling skal udvikle  
– ikke afvikle – landdistrikterne

3)  God adgang til velfærd, uanset postnr.
4)  Attraktive og blomstrende landdistrikter

muligheder i hele landet. 
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Derfor inviterede Landdistrikternes Fællesråd 
indenrigs og boligminister Christian Rabjerg 
 Madsen (S), Anni Matthiesen (V), Karina Lorentzen 
Dehnhardt (SF) og Niels Flemming Hansen (KF) ud 
til området under valgkampen for at tale med 
 Better Energy, repræsentanter fra Vejle Kommune, 
Søren Peshardt, og Kolding Kommune, Gitte 
 Grønbæk, samt formanden for den lokale borger
forening og drøfte, hvordan fremtidens VEanlæg 
også kan kombineres med lokal udvikling og 
 kompensation ud over lovkravet.  

Landevejsprincippet 
De høje færgepriser er en betalingsring omkring 
øerne og hæmmer dermed vækst og udvikling. 
Derfor har Landdistrikternes Fællesråd i en årrække 
sammen med Sammenslutningen af Danske Små
øer og økommunerne Læsø, Samsø, Ærø, Fanø og 
Langeland arbejdet for at skabe politisk velvilje til at 
indføre trafikal ligestilling i form af et landevejsprin
cip. Landevejsprincippet er et trafikpolitisk princip, 
der indebærer, at det skal koste det samme at sejle 
med færge som at køre en tilsvarende strækning i 
bil på landevejen. 

Der er siden 2015 på baggrund af finanslovsbevil
linger kommet takstnedsættelser på bestemte tids
punkter af året, men landevejsprincippet er stadig 
ikke fuldt ud indført. Landdistrikternes Fællesråd 
har derfor arbejdet for, at landevejsprincippet 
implementeres. Fællesrådet har blandt andet sam
men med Sammenslutningen af Danske Småøer 
og økommunerne Læsø, Samsø, Ærø, Fanø og 
 Langeland afholdt et færgetræf på Fanø i forbin
delse med valgkampen, ligesom at Fællesrådet  
har deltaget i et øborgmester møde, hvor man 
sammen med daværende Indenrigs og bolig
minister har drøftet betydningen af landevejs
princippet for udviklingen på øerne. 

Bredbåndspulje 
Landdistrikternes Fællesråd har i 2022 kontinuerligt 
fremhævet vigtigheden af at fastholde og styrke 
Bredbåndspuljen, der siden 2016 har været med til 

at sikre adgang til lynhurtigt internet i hele landet. 
Da Bredbåndspuljen åbnede for ansøgninger i 
sommeren 2022, blev det som noget nyt muligt for 
2.400 adresser at søge puljen som enkeltstående 
adresser, hvilket Landdistrikternes Fællesråd anser 
for at være vigtigt, da mange husstande ellers ville 
blive ladt i stikken. 

Men trods justeringen af puljen, var det Region 
Hovedstaden, der opnåede det største tilskud per 
adresse. Derfor har Landdistrikternes Fællesråd 
arbejdet målrettet for at få ændret tilskudsmodel
len i Bredbåndspuljen, således at der gives flere 
point til ansøgninger i landzoner i land og yder
kommuner i forhold til landzoner i bykommuner. 
Det sker ud fra et ønske om, at pengene skal gavne 
de steder, hvor udfordringen er størst. Endelig har 
Landdistrikternes Fællesråd foreslået, at der fast  
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sættes et minimumsbeløb for bredbåndsselskaber
nes egenbetaling, hvis projektet skal komme i 
betragtning til tilskud fra Bredbåndspuljen. 

Ændret tilskuds og udligningsreform  
– herunder øget Særtilskudspulje
Landdistrikternes Fællesråd har i 2022 fremhævet 
behovet for, at der laves justeringer i kommunernes 
tilskuds og udligningsreform til trods for, at der i 
2020 blev vedtaget en længe ventet ny tilskuds og 
udligningsreform for kommunerne. Selvom refor
men af tilskuds og udligningssystemet i 2020 
hævede den samlede ramme for serviceudgifter i 
kommunerne og sikrede en lidt bedre balance, er 
der stadig en lang række kommuner, især ø, land 
og yderkommuner, som er meget hårdt pressede 
økonomisk. Disse kommuner har ikke fået bedre 
økonomiske forudsætninger efter tilskuds og 
udligningsreformen i 2020. Det har samtidig vist 
sig, at tilskuds og udligningsreformen år for år vil 
skabe yderligere skævvridning og ikke tager højde 
for udviklingen i samfundet på en række områder, 
hvor især land og yderkommuner er presset 

socioøkonomisk og demografisk. Samlet vil det gå 
udover den basale kernevelfærd lokalt. Som en 
nødløsning for de hårdest ramte kommuner, har 
Landdistrikternes Fællesråd kæmpet for, at sær
tilskudspuljen for særligt vanskeligt stillede kom
muner forhøjes. Derfor foreslog Landdistrikternes 
Fællesråd en fordobling af puljen, der i 2022 
udgjorde 360 mio. kr. 

Regeringen har efterfølgende imødekommet 
ønsket om at forhøje særtilskudspuljen, som for 
2023 er blevet ekstraordinært forhøjet med 250 
mio. kr. 

Selvom Landdistrikternes Fællesrådet anser det for 
et skridt i den rigtige retning, er der fortsat et behov 
for at sikre bedre økonomiske rammer, hvis de mest 
udsatte kommuner skal kunne opretholde deres 
borgernære kernevelfærd og deres decentrale 
 servicefunktioner som skoler, daginstitutioner og 
plejehjem på et anstændigt niveau. 
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Derfor vil Fællesrådet fortsat arbejde for, at Sær
tilskudspuljen forhøjes markant, og gøres flerårig 
ud over en justering af kommunernes tilskuds og 
udligningsordning. 

Sundhedsaftale 
I 2022 landede den længe ventede sundhedsaftale, 
som blev indgået mellem et bredt flertal af Folke
tingets partier. Aftalen har et stærkt fokus på at 
fremme det nære sundhedsvæsen og betyder bl.a., 
at der skal etableres 25 nærhospitaler rundt i lan
det, ligesom der indføres en praksispligt for læger 
for at få flere læger ud i landdistrikterne. 

Landdistrikternes Fællesråd har længe kæmpet for 
flere nære sundhedstilbud til borgere i landdistrik
terne og glæder sig derfor over, at det ønske er 
 blevet imødekommet politisk med nærhospita
ler ne. I 2023 venter udformningen og implemente
ringen af nærhospitalerne, og Fællesrådet vil derfor 
arbejde for, at nærhospitalerne kommer til at 
rumme de fornødne muskler til både at yde akut 
hjælp, ligesom de skal have mulighed for at tage 
hånd om mindre komplicerede behandling, under
søgelser og kontroller.

Sundhedskonference 
Sammen med SDU, UC SYD og Diabetesforeningen 
afholdt Landdistrikternes Fællesråd en sundheds
konference den 16. maj 2022. Konferencen kastede 
lys over udfordringerne med social og geografisk 
ulighed i sundhed og diskuterede blandt andet 
spørgsmål såsom: Hvordan ser sundhedstilstanden 
ud i land kontra by? Og kan land og yderkommu
ner håndtere den støt stigende gruppe af ældre og 
kronikere?

Dagen bød på oplæg fra både forskere og prakti
kere samt debat med deltagelse fra såvel 
Christians borgpolitikere og Danske Regioner som 
Apotekerforeningen og PLO.

Efter konferencen står flere ting tilbage. Den sti
gen de gruppe af ældre og kronikere vil i stigende 
grad skabe udfordringer for sundhedsvæsenet  
– ikke mindst i landdistrikterne, hvor rekrutterings
udfordringerne samtidig er størst, og hvor der er 
længst til nærmeste sygehus. Derfor er der behov 
for en meget bedre dækning med sundhedshuse 
og nærhospitaler i alle de kommuner, som ikke har 
supersygehus, ligesom der er behov for at sam
mentænke kommunale og regionale funktioner og 
behandlingstilbud for at rykke disse tættere på bor
gerne. Endelig er der behov for at tænke mere ud 
af boksen og forsøge at finde nye løsninger, ind
drage civilsamfundet og øge fokus på forebyggelse 
i landdistrikterne. 

Uddannelsesaftalen
Til trods for en historisk uddannelsesaftale i 2021, 
der banede vejen for flere videregående uddannel
ser oprettet rundt i hele Danmark samt udflytning 
af uddannelser fra de største byer, bød 2022 også 
på diskussioner om aftalen. Derfor gik Landdistrik
ternes Fællesråd sammen med 30 borgmestre om 
et brev, der indeholdt en fælles appel til Folke
tingets partier: Hold fast i udflytningsaftalen og 
ambitionen om et Uddannelsesdanmark i bedre 
balance. Opråbet gav genklang i både medierne  
og på Christiansborg.

Landdistrikternes Fællesråd har i årets løb også 
arbejdet for initiativer, der skal gøre det attraktivt 
for unge at tage en uddannelse uden for de største 
byer. Blandt andet har Fællesrådet foreslået, at det 
skal være muligt at veksle SUgælden til et attrak
tivt skattefradrag, ligesom der bør etableres lokale 
uddannelseskollegier i de mindre uddannelsesbyer. 
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Statsgaranti på boliglån og udskiftning  
af varmekilder
Det er en kendt problemstilling, at det nogle steder 
i landet kan være svært at optage boliglån til et 
boligkøb, eller til at energioptimere en nuværende 
bolig eller til nybyg. Derfor har Landdistrikternes 
Fællesråd løbende haft kontakt med politikere og 
interessenter for at gøre opmærksom på problem
stillingen og har fremhævet en statsgarantiordning 
som én blandt flere løsninger, der skal stoppe 
skævvridningen i adgang til finansiering på tværs 
af land og by.   

Det var derfor en glædens dag for  Landdistrikternes 
Fællesråd, da et bredt flertal af Folketingets partier 
vedtog en ordning for statsgaranti på boliglån i 
land og yderområder i juni 2022, efter den politiske 
aftale som blev indgået i 2021. Mange penge og 
kreditinstitutter har tilsluttet sig ordningen og de 
første lån med statsgaranti er bevilliget. 
På opfordring fra Fællesrådet landede der også få 
måneder efter, en aftale om grøn varme, der inklu
derede statsgaranti på lån til udskiftning af gas og 
oliefyr i landdistrikterne. Derfor er lovgivningen i 
skrivende stund ved at komme på plads for stats
garanti til lån til udskiftning af gas og oliefyr i 
landdistrikterne. 

En ny planlovsaftale
Efter 14 måneders forhandlinger indgik et bredt 
flertal af Folketingets partier i juni 2022 en ny aftale 
om planloven. Landdistrikternes Fællesråd har gen
tagne gange opfordret til en planlovsrevision, som i 
højere grad understøtter og muliggør ny udvikling 
på landet frem for at bremse den. Der var nogle 
gode elementer i aftalen; blandt andet et fokus på 
helhedsorienteret planlægning i det åbne land og 
flere udviklingsmuligheder på de små øer. Begge 
dele noget, som Fællesrådet længe har efterspurgt. 

Det samme gælder en mere strategisk planlæg
ning af bymidterne rundt om i provinsbyerne. 
Endelig er det vigtigt, at aftalen muliggør, at land
distrikterne kan få den mobildækning og den 

adgang til 5G mobilt bredbånd, som i dag er helt 
afgørende for borgerne, for bosætningen og for 
virksomhederne, uden at masterne placeres ved 
det bebyggede miljø.

Dog var Landdistrikternes Fællesråd også ude og 
problematisere, at den nye planlovsaftale ikke 
 rummer centrale elementer såsom omplacering af 
boliger i det åbne land, ligesom aftalen heller ikke 
løsner op for anvendelsen af bygninger i landzonen 
for dermed at skabe bedre muligheder for tilbyg
ninger og dermed erhvervsudvikling samt 
bosætning. 

Energiredningspakke for landdistrikterne 
De stigende energipriser har i den grad sat land
distrikternes borgere, virksomheder og selvejende 
institutioner under pres. Ikke mindst fordi, at fjern
varmenettet langt fra er udrullet i samme omfang 
på landet som i byerne, ligesom opkoblingen på 
fjernvarmenettet slet ikke er en mulighed i nogle 
landsbyer. Derfor fremlagde Landdistrikternes 
 Fællesråd under valgkampen i efteråret 2022 en 
energiredningspakke for de danske landdistrikter 
med to hovedfokusområder: At nedbringe de eska
lerende energipriser samt at udfase sorte energi
former. Pakken rummede 15 elementer målrettet 
både borgere med sorte energikilder, lokale 
erhvervsdrivende samt selvejende institutioner som 
friskoler, efterskoler, højskoler og forsamlingshuse  
i landdistrikterne. Energiredningspakken og dens 
forskellige elementer fandt flere gange vej ind i 
mediebilledet.

Civilsamfundsalliance om energikrisens 
udfordringer 
De stigende energipriser har ikke kun gjort indhug 
i danskernes husholdningsbudgetter. Det har også 
udfordret de selvejende private dagtilbud samt 
 forenings og skolelivet i Danmark. 

Derfor gik Landdistrikternes Fællesråd sammen 
med DGI, Friskolerne, Højskolerne, Efterskolerne, 
Danmarks Private Skoler og Daginstitutionernes 
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Landsorganisation om en civilsamfundsalliance, 
hvis formål er at gøre offentligheden og politikerne 
opmærksomme på de udfordringer, som energikri
sen stiller vores civilsamfund over for. Det vil særligt 
gå ud over de mange børn og unge, hvis dagtilbud, 
skoler og foreningsliv risikerer at lukke, fordi de ikke 
kan betale de mangedoblede energiregninger.  

Civilsamfundsalliancen har af flere omgange været 
nævnt i medierne. Det er alliancens forhåbning, at 
der iværksættes politiske initiativer, der skaber de 
nødvendige rammer for, at foreningslivet, skolerne 
og dagtilbuddene er i stand til at energioptimere 
deres bygninger.

Der er nogle benspænd for, at selvejende institutio
ner selv kan iværksætte renovering og udskiftning 
af varmekilder. Blandt andet mangel på lånemulig
heder, når ejerformen er selvejende. Dertil kommer 
udfordringer med både høje energiudgifter, lige
som energiafgifterne bør reduceres til et lavt 
niveau.

Solceller og vindmøller på land 
Danmark skal nå en firdobling af grøn energi i form 
af solceller og vindmøller frem mod 2030. For at 
indfri den ambition fremlagde daværende inden
rigs og boligminister Christian Rabjerg Madsen (S) 
tilbage i juni 2022 en plan om at udpege 1015 
områder i landet, hvor større vindmølle og solcelle 
projekter kan placeres på land. Det fik Landdistrik
ternes Fællesråd til at understrege behovet for at 
indtænke lokalsamfundet i planerne, blandt andet 
gennem lokalt medejerskab til større energiprojek
ter og etablering af lokale fonde til udvikling af de 
lokalområder, som bliver naboer til større energi
projekter. Samtidig bør det ved etableringen af nye 
store VEanlæg blive muligt at omplacere boliger i 
det åbne land, så boligmassen i landdistrikterne og 
det enkelte lokalsamfund fastholdes. 

Derudover har Fællesrådet over for Folketinget og 
regeringen appelleret til, at den grønne omstilling 
betragtes som en ny udviklingsmulighed for land
distrikterne. Det indebærer et mål om at sikre en 
ordentlig og inddragende proces med konkrete 
lokale værdier for de enkelte lokalsamfund. 
 Samtidig kan man ifølge Fællesrådet indfri et stort 
potentiale i landdistrikterne med et fokus på at 
skabe nye arbejdspladser i udviklingen af Power 
toX samt sikre nye grønne uddannelser der, hvor 
den vedvarende energi for alvor bliver produceret. 
Landdistrikternes Fællesråd vil i 2023 fortsætte 
arbejdet med at sikre, at den grønne omstilling 
 bliver en succes på landet.

Kollektiv transport i landdistrikterne
Mange steder i landdistrikterne er det i dag ikke 
muligt at passe et arbejde eller uddannelse, hvis 
ikke man har en bil. Den kollektive transport er i 
løbet af året kun blevet mere udfordret. Først af 
coronapandemien og dernæst af de voldsomt 
 stigende brændstofpriser som følge af krigen i 
Ukraine. 

Derfor gik Landdistrikternes Fællesråd sammen 
med Danske Regioner om en opfordring til regerin
gen om at give en økonomisk håndsrækning til 
 trafikselskaberne, som ellers må lukke busafgange  
i landdistrikterne. Det blev imødekommet af 
 regeringen i form af en redningskrans til trafiksel
skaberne på 125 mio. kr. Desværre er der stadig et 
stort økonomisk efterslæb grundet de stigende 
 priser, som udfordrer busdækningen i landdistrik
terne. Landdistrikternes Fællesråd vil i løbet af 2023 
arbejde for at forbedre den kollektive transport i 
landdistrikterne og bidrage til udviklingen af nye 
mobilitetsløsninger.

Medieaftale
I sommeren 2022 præsenterede et flertal af Folke
tingets partier en ny medieaftale. Aftalen mødte ros 
fra Landdistrikternes Fællesråd for sit fokus på 
 regionale og lokale medier med bl.a. en pulje til 
lokale dagblade og ugeaviser samt øget medie
støtte til lokale og regionale medier. Dog havde 
Fællesrådet håbet, at man ville benytte medie
aftalen som anledning til at styrke den regionale 
nyhedsdækning i TV2regionerne og DR’s regionale 
distrikter.

Landdistrikternes Fællesråd har længe understre
get behovet for at styrke det nære og lokale medie
perspektiv – både i de lokale og regionale nyheds 
medier samt den lokale og regionale film og tv 
produktion. Blandt andet har Fællesrådet sammen 
brancheorganisationen Danske Medier fremhævet 
behovet for at holde hånden under ugeaviserne og 
de øvrige lokale og regionale medier.
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Landdistriktsbarometer 2022
For anden gang gik Landdistrikternes Fællesråd og 
Landbrug & Fødevarer sammen om at udgive 
Landdistriktsbarometeret, der måler holdningerne 
blandt danskere bosat i land og by. Undersøgelsen 
blev gennemført af analyseinstituttet Epinion. 

En af hovedpointerne fra landdistriktsbarometeret 
2022 er, at danskere bosat i landdistrikterne gene
relt er mere bekymrede for fremtiden sammen
lignet med danskere bosat i byerne. For eksempel 
er de stigende energi og fødevarepriser en større 
kilde til bekymring i landdistrikterne end i byerne. 
Det samme mønster gælder, hvis der spørges ind  
til forventningerne til deres fremtidige jobsituation. 
Med landdistriktsbarometeret lykkedes det de to 
organisationer at sætte fokus på energikrisens ulige 
konsekvenser mellem land og by både medie
mæssigt og politisk. 
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Demokratiske Erhverv
I 2021 nedsatte daværende erhvervsminister Simon 
Kollerup Ekspertarbejdsgruppen om demokratiske 
virksomheder. Landdistrikternes Fællesråds for
mand har siddet med i arbejdsgruppen, som i som
meren 2022 overrakte ni anbefalinger til ministeren. 
Fællesrådet har bidraget med en landdistriktsvinkel 
på, hvordan rammevilkårene kan forbedres, så 
demokratiske virksomheder i højere grad kan etab
leres i hele landet.

Anbefalingerne spænder bredt fra behov for et 
øget vidensniveau om virksomhedsformen mod 
bedre muligheder for generationsskifter over bedre 
rammevilkår for at drive demokratiske virksom
heder. Da den nye SVMregering præsenterede sit 
grundlag i december 2022, fremgik det desuden af 
regeringsgrundlaget, at regeringen vil følge op på 
de anbefalinger om demokratiske virksomheder, 
som ekspertgruppen præsenterede.

Landdistrikternes Fællesråd har desuden tidligere 
sammen med Tænketanken Demokratiske Erhverv 
udarbejdet en værktøjskasse til kommunerne med 
råd til lokal og demokratisk erhvervsudvikling i 
landdistrikterne.

Dagligvarebutikker og borgerdrevne købmænd
I mange landdistrikter er den lokale dagligvare
butik landsbyens sociale centrum. Udover at agere 
dagligvarebutik, posthus og apotek er en lokal køb
mand eller dagligvarebutik helt afgørende for ny 
 tilflytning lokalt, ligesom det er med til at sikre den 
lokale sammenhængskraft og fastholde byens liv. 

I løbet af 2022 har mange lokale dagligvarebutikker 
været under hårdt pres, ikke mindst af de stigende 
energipriser. Mange butikker landet over er derfor 
lukket i årets løb på trods af, at blandt andre Land
distrikternes Fællesråd har talt for at yde særskilt 
hjælp til dagligvarebutikker – både i form af hjælp 
til energiomstilling, men også i form af konkret 
hjælp til energiregninger. Derfor mødte Social
demokratiets forslag om at yde krisehjælp til de 

små erhvervsdrivende i landdistrikterne også ros  
fra Fællesrådet, da det blev fremlagt under valg
kampen. Forslaget blev dog først en realitet i 
begyndelsen af 2023 som en del af inflations   
hjælpe pakken.

2022 har også bragt positive elementer med sig i 
form af flere nyåbnede borgerdrevne dagligvare
butikker – en model for udvikling, som Fællesrådet 
har rost og fremhævet ad flere omgange.

Levende bymidter og landsbyfornyelse
En kombination af nethandel og ændrede forbrugs  
vaner har sat bymidter i landdistrikterne under pres 
i en årrække. Og sammen med de stigende energi
priser og højere inflation har butikslivet i mindre 
handelsbyer været særligt udfordret i 2022. Derfor 
er der brug for tiltag, der både gentænker bymid
terne, men også prioriterer byfornyelse. Landdistrik
ternes Fællesråd har udover at fremlægge en 
energiredningspakke for landdistrikter med ele
menter rettet mod det lokale erhvervsliv været ude 
med tre konkrete forslag til at holde bymidterne i 
de mindre handelsbyer i live: 

1) Stop for aflastningscentre uden for bymidterne. 
2) Øge byfornyelsesmidlerne fra 100 mio. kr. årligt til 
330 mio. kr. årligt – midlerne skal gå til nedrivning, 
områdefornyelse af mindre bymidter og tilskud til 
klimaskærmrenovering af boliger. 3) Øget støtte til 
digital omstilling af detailhandlen, herunder til 
kompetenceløft af medarbejdere og bedre bred  
båndsforbindelse.

Mange steder i landdistrikterne er der fortsat et 
stort efterslæb, hvad angår nedrivning af falde
færdige huse og områdefornyelse af det byggede 
miljø i landsbyerne. Derfor fortsætter Landdistrik
ternes Fællesråd arbejdet med at sikre flere midler 
til nedrivning og områdefornyelse i lokalsamfund 
landet over.

POLITISKE INDSATSER
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For at styrke udviklingen i landdistrikterne 
deltager Landdistrikternes Fællesråd i sam
arbejde med organisationer, kommuner  
og lokalsamfund i konkrete projekter og 

tværgående indsatser, der fremmer beskæf
tigelse, erhvervsudvikling samt lokale kultur 
og fritidsaktiviteter i landdistrikterne. 

Projekter og 
arrangementer
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Netværk for landdistriktskoordinatorer
I samarbejde med Kommunernes Landsforening 
driver Landdistrikternes Fællesråd et netværk for 
kommunernes landdistriktskoordinatorer eller 
andre kommunale medarbejdere, der arbejder 
med landdistriktsudvikling. Netværket skal give 
medlemmerne mulighed for at få ny viden, tilegne 
sig nye kompetencer og opbygge et netværk til 
ansatte i andre kommuner samt andre aktører, der 
har landdistriktsudvikling som omdrejningspunkt i 
deres arbejde.

I 2022 mødtes netværket 3 gange i hhv. Middelfart 
Kommune, RingkøbingSkjern Kommune og 
 Sønderborg Kommune. Årets første netværksmøde 
blev afholdt i Middelfart Kommune, hvor fokus for 
dagen var Middelfart Kommunes arbejde med 
bæredygtighed. I RingkøbingSkjern Kommune var 
centrum for dagen kommunens bosætningstiltag 
samt Ukrainesituationen. På årets sidste møde i 
Sønderborg Kommune var den grønne omstilling 
og lokale varmeløsninger dagens 
omdrejningspunkt. 

Bosætningsanalyse
Som led i Mål og resultatplan 2022 mellem Land
distrikternes Fællesråd og Bolig og Planstyrelsen 
har Landdistrikternes Fællesråd udført en under
søgelse af bosætningstendenser og indsatser i 
Fællesrådets medlemskommuner. Undersøgelsen 
er gennemført via et spørgeskema, som blev 
udsendt til Fællesrådets 55 medlemskommuner.  
I alt gennemførte 45 kommuner spørgeskemaet, 
hvilket gav undersøgelsen en svarprocent på 82. 

Overordnet tegner bosætningsanalysen et positivt 
billede af tilflytningen til kommunerne. 42 procent 
af kommunerne vurderer, at tilflytningen er tilfreds
stillende. Analysen viser også, at langt størstedelen 
af kommunerne arbejder aktivt med tiltrækning af 
tilflyttere f.eks. igennem forskellige brandinginitia
tiver. Derudover er kommunerne blevet bedt om at 
vurdere hvad tilflytterne efterspørger i forbindelse 
med en flytning. 

Her vurderer 73 procent af kommunerne, at tilflyt
terne til kommunen i høj grad efterspørger god 
adgang til offentlige services samt et godt lokalt 
fællesskab/foreningsliv. 

Partnerskab for Dansk Øturisme 
Partnerskabet for Dansk Øturisme har til formål at 
styrke opmærksomheden omkring de danske øer 
for derigennem at styrke forudsætningerne for 
turisme, vækst og udvikling. Partnerskabet funge
rer også som sparringspartner for udviklingen af 
ØPAS brandet. Partnerskabet består af Land
distrikternes Fællesråd, De Samvirkende Købmænd, 
Danske Rederier, Sammenslutningen af Danske 
Småøer, Færgesekretariatet, FOOD Organisation of 
Denmark og Danske Destinationer og mødes flere 
gange årligt og drøfter retningen for aktiviteterne i 
det kommende år.

ØPAS®

De danske øers evne til at brande sig selv har af 
gørende betydning for øturismen – og heraf også 
bosætning og erhvervsaktivitet. Via ØPAS® har 
flere tusinde danskere fået øjnene op for de danske 
øer som rejsedestination – og det har skabt stor 
travlhed på øerne i højsæsoner. Siden 2018 har 
ØPAS® og de dertilhørende digitale platforme hørt 
til i regi af Landdistrikternes Fællesråd med stærke 
samarbejdspartnere i form af blandt andet Øhop
perne (oehopdk Instagram), ENVISION (kampagne
manager) og ikke mindst via sparringspartnere i 
Partnerskab for Dansk Øturisme. Dette samarbej
 de har fortsat gennem hele 2022.

Årets Ø 
Prisen for Årets Ø bliver uddelt af Forenet Kredit, 
Landdistrikternes Fællesråd og Sammenslutningen 
af Danske Småøer. Med prisen ønsker partner
skabet at fejre lokalsamfundene, støtte udviklingen 
og øge kendskabet til øerne i Danmark. Prisen blev 
uddelt første gang i 2020. I 2022 blev Årets Ø uddelt 
under temaet: Fællesskab som drivkraft for 
øudvikling. 

Forsøgsordningen for frilandsbyer og øer
Forsøgsordningen blev indgået på baggrund af 
den politiske aftale ”Mere liv i bymidter og land
distrikter” fra november 2021. Projektopgaven blev 
tildelt Landdistrikternes Fællesråd assisteret af 
Sammenslutningen af Danske Småøer. Efter som
merferien 2022 satte knap 40 kandidater turbo på 
deres kvalificering til forsøgsordningen for frilands
byer og øer – godt assisteret af Landdistrikternes 
Fællesråd, og inden nytår indgav 25 af disse deres 
endelige ansøgninger om at komme i betragtning.
Det er særligt opførelsen af lejeboliger, senior
boliger, bofællesskaber og tiny houses, der støder 
på benspænd fra fx Planloven, bygningsreglemen
tet og andre regelsæt. Ligeledes er produktionen  
af grøn energi et område, som står på mange lokal
samfunds forsøgsønskeseddel. Kystbeskyttelses
loven bremser småøer i at sætte vindmøller, sol  
celleanlæg eller anden grøn energiproduktion op. 

I løbet af første halvår i 2023 behandler aftalepar
terne på Christiansborg de indsendte interesse
tilkendegivelser på baggrund af en indstilling af 
Landdistrikternes Fællesråd og Sammenslutningen 
af Danske Småøer. Såfremt der stadig er politisk 
opbakning til forsøgsordningen, er forventningen, 
at ti landsbyer og småøer udvælges, og ordningen 
tidligst påbegyndes i januar 2024.

Flere lejeboliger på landet
Hvordan får vi flere gode og attraktive lejeboliger  
på landet? Det er omdrejningspunktet i projektet 
 Lejeboliger på landet – omdannelse af funktionst
omme bygninger til attraktive lejeboliger i de 
 danske landdistrikter, der er et resultat af et sam
arbejde mellem Landdistrikternes Fællesråd og  
det sociale arkitektfirma Hele Landet.

Mange kommuner oplever allerede i dag at måtte 
afvise tilflyttere, der efterspørger moderne lejeboli
ger af god kvalitet. Og det er en skam, for en leje
bolig kan være en måde at afprøve livet i et lokal  
område, før beslutningen om at investere i en 
 ejerbolig bliver taget. 

Derfor er et godt udbud af lejeboliger et vigtigt 
 redskab i bosætningsstrategien i den enkelte 
kommune. 

Alligevel er der ikke mange lejeboligprojekter, da 
lejeboligprojektet generelt har svære kår på landet. 
Projektet kaster lys over både, hvad der udfordrer 
lejeboligprojekter i landdistrikterne samt hvad der 
kan fremme flere lejeboliger udenfor de store byer. 

Aktiviteterne i projektet dækker deskresearch, 
interviews og workshops fra kommuner, lokalsam
fund, boligeksperter og investorer. Resultaterne er 
nedfældet i et inspirationskatalog, som er udgivet 
fysisk og findes digitalt på landdistrikterne.dk. 
Desuden blev resultaterne formidlet via en digital 
konference i slutningen af marts 2023 med delta
gelse af landdistriktskoordinatorer, landsbyborgere, 
boligselskaber mfl.

Projektet er bevilget af Indenrigs og Boligministe
riets Land distriktspulje og er afviklet i løbet af 2022 
samt  første kvartal af 2023. 

PROJEKTER OG ARRANGEMENTER
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Vinderen blev øen Strynø, som imponerede dom
merkomitéen med ”et helt unikt fællesskab, der går 
på tværs af generationer og etniciteter” og vidner 
om et stort engagement og helt særligt øfælles
skab. De øvrige nominerede til Årets Ø 2022 var 
øerne Fejø og Femø. Hovedprisen i Årets Ø er på 
50.000 kr., mens 2. og 3. pladsen modtager 25.000 
kr. Alle danske øer uden fast broforbindelse har 
mulighed for at ansøge om at vinde titlen som 
Årets Ø, der uddeles igen i 2023.

TOURBO
TOURBO (Tourism CrossBorder) er et dansktysk 
Interregprojekt, som har til formål at fremme en 
bæredygtig turismeudvikling med fokus på natur, 
kultur og gastronomi. Projektet skal øge vækst og 
beskæftigelse indenfor turismeerhvervet på begge 
sider af grænsen, særligt i landdistrikter og på øer. 
Landdistrikternes Fællesråd var i første halvdel af 
2022 med til at afvikle projektet – blandt andet med 
en afsluttende digital konference, som satte fokus 
på de i projektet involverede regioner samt projek
tets resultater. Et af projektets produkter kan fortsat 
opleves på www.oepas.dk. Her er både danske og 
tyske gastronomiske aktører fremhævet med hen
blik på at fremme de gastronomiske ferieoplevelser 
på øerne målrettet skuldersæsonen. TOURBO 
dækker den nordlige del af SlesvigHolsten, Region 
Syddanmark og Region Sjælland. Projektet samler 
ni projektpartnere og 26 netværkspartnere fra de  
to lande om et fælles mål: At udvikle og fremme 
bæredygtig turisme i Tyskland og Danmark. 
 
React 1.2
React 1.2 (Resort for Active Coastal Tourism) er et 
dansktysk Interregprojekt, som fokuserer på at 
 tiltrække flere aktive og pengestærke turister til 
destinationer i Region Sjælland, Region Syddan
mark og den tyske grænseregion. Landdistrikternes 
Fællesråd har i 2022 i samarbejde med Destination 
Fyn afholdt et workshopforløb på Fyn med fokus på 
digital markedsføring. Forløbet var målrettet aktø
rer, som arbejder med turismeudvikling og oplevel
sesøkonomi på Fyn og som ønsker at understøtte 

Folkemødet 2022
For Landdistrikternes Fællesråd er Folkemødet på 
Bornholm en vigtig begivenhed og anledning til  
at skabe opmærksomhed – politisk såvel som sam
fundsmæssigt – omkring sammenhængskraft, et 
land i balance, samt udfordringer og muligheder 
for landdistrikterne bredt set. Det er også en god 
anledning til at pleje netværket til medlemmer og 
samarbejdspartnere og holde flere møder udover 
debatterne. Derfor var Fællesrådet også til stede på 
Folkemødet 2022, der efter flere år med aflysning 
og reduceret format pga. af COVID19, var tilbage  
i vanlig form. Formand Steffen Damsgaard repræ
senterede Fællesrådet i en lang række arrange
menter og debatter om blandt andet nye flytte   
mønstre, voksende velfærdsudfordringer i land
distrikterne og digital lighed i Danmark.

cykelturismen på Fyn ved f.eks. at skabe synlighed 
omkring deres spisested, forretning eller overnat
ningssted. Forløbet bestod af et webinar og fem 
fysiske workshops afholdt forskellige steder på Fyn. 
Desuden har Landdistrikternes Fællesråd deltaget  
i afviklingen af projektet ved en et digital kickout 
arrangement i slutningen af 2022. Udover Land
distrikternes Fællesråd er Holbæk Kommune og 
Erhvervshus Sjælland partnere i projektet. På tysk 
side er partnerne Ostsee – SchleswigHolstein, 
Stadt Fehmarn og WFA, Kreis Plön. Projektet løb 
frem til udgangen af 2022.

Landdistriktsforskningens Dag 2022 
På vegne af Videncenter for Landdistrikter og i 
samarbejde med Region Midtjylland og Odder 
Kommune inviterede Landdistrikternes Fællesråd 
endnu en gang til Landdistriktsforskningens Dag 
den 16. november 2022. Det gode ungdomsliv i 
landdistrikterne var omdrejningspunktet for dagen, 
der satte fokus på, hvordan livskvaliteten er i landdi
strikterne, hvorfor de unge flytter væk, og hvad der 
skal til for at skabe det gode ungdomsliv på landet. 

Dagen bød blandt andet på flere spændende 
oplæg fra forskere. Simon Harboe, projektchef i 
Realdania, fortalte fx om livskvalitet i yderområder 
og landdistrikter, mens Eva Mærsk med baggrund  
i sit ph.d.projekt gav en opfordring til, at kommu
nerne holder forbindelsen varm til sine fraflyttede 
unge, så de måske en dag vender hjem igen. 
 Samsingen Cecilie Boll fortalte forsamlingen om, 
hvordan det var at vende hjem til Samsø efter en 
årrække i København. Pia Heike Johansen, lektor  
og forsker ved Syddansk Universitet fremlagde sin 
forskning om kulturens betydning for de unge og 
understregede vigtigheden af, at unge får deres 
eget sted. Derudover bestod dagen af politiske 
debatter og gode caseoplæg. 

I Landdistrikternes Fællesråd mener vi, at forsk
ningen skal være med til at identificere udfordrin
ger og potentialer på landdistriktsområdet, samt 
 løsninger og tiltag.

PROJEKTER OG ARRANGEMENTER

Klimafolkemødet Middelfart 
Sammen med Forenet Kredit inviterede Land
distrikternes Fællesråd den 3. september 2022 til 
debat i teltet under Klimafolkemødet i Middelfart 
under temaet ”Grønne landsbyer – hvordan”. 
 Debatten satte fokus på, hvordan både lokale 
 fællesskaber, nationale og kommunale aktører 
understøtter udviklingen af den grønne omstilling  
i landdistrikterne, fx relateret til boligmassen.  
På mødet efterspurgte ildsjæle og lokale kræfter 
gode betingelser for at få lov til både at skabe for
andring og forankring. Så vi som samfund værd
sætter det lokale – ikke bare som en driver for grøn 
udvikling – men som fundament. Derudover deltog 
formanden for Landdistrikternes Fællesråd, Steffen 
Damsgaard, i andre debataktiviteter under 
Klimafolkemødet.

VIDENCENTER FOR LANDDISTRIKTER

Videncenter for Landdistrikter har til formål 
at formidle viden, give bedre overblik over 
rapporter og skabe grobund for mere viden
deling mellem forskere og praktikere inden 
for landdistriktsområdet. I regi af Videncen
ter for Landdistrikter lancerede Landdistrik
ternes Fællesråd i sommeren 2020 en 
Vidensbank, der løbende opdateres, og hvor 
interesserede kan finde information om ten
denser og udviklingsvilkår i landdistrikterne. 
Vidensbanken har på nuværende tidspunkt 
335 rapporter i banken. 

Videncenter for Landdistrikter blev etableret  
i 2019 og består af et Advisory Board med 
repræsentanter fra Center for Landdistrikts  

forskning ved Syddansk Universitet, Center 
for Regional og Turismeforskning, Center  
for Forskning i Regional Dynamik og  
Ulighed ved Aalborg Universitet, Institut for 
Geo videnskab og Naturforvaltning ved 
 Københavns Universitet, Danmarks Statistik, 
Folkekirkens Uddannelses og Videnscenter, 
Nordregio og VIVE – Det Nationale Forsk
nings og Analysecenter for Velfærd.
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Komitéen består fra 2022 af: Preben Sunke, næstformand i Forenet Kredit, Gunnar Landtved, medlem af 
 Landdistrikternes Fællesråds bestyrelse, Lone Kastberg, formand ViBLand og bestyrelsesmedlem i Land
distrikternes Fællesråd og Steen Kjær Nielsen, formand for Landsforeningen Landsbyerne i Danmark.

Årets Landsby 2022
– en landsby, hvor vi tager hånd om hinanden

PROJEKTER OG ARRANGEMENTER

Årets Landsby er en historisk pris, som blev opret
tet i 1995 af Landsforeningen Landsbyerne i Dan
mark. I 2022 blev den uddelt for 26. gang. Prisen 
uddeles af Landdistrikternes Fællesråd og Lands
foreningen Landsbyerne i Danmark i samarbejde 
med Forenet Kredit, foreningen bag Nykredit og 
Totalkredit.

Hvert år uddeles prisen Årets Landsby inden for et 
selvstændigt tema. I 2022 hædrede prisen ’En 
landsby, hvor vi tager hånd om hinanden’, hvor 
landsbyerne er opfordret til at sætte ord på, at de 
har været en udstrakt hånd for beboere, nye som 
gamle. Tre landsbyer udvælges hvert år som 
 finalister, hvorefter komitéen besøger de tre lands
byer og derefter kårer en vinder. Hvert besøg fører 
til en beretning, der får plads på landdistrikternes 
hjemmeside.

Vinderen af Årets Landsby 2022 var landsbyen 
Asaa, der har nytænkt foreningsaktiviteter og 

fællesskabets rolle i indsatser for unge såvel som 
ældre og løftet dem til et helt nyt niveau. Med 
 elementet som fællesskabsfinansieret forenings
kontingent, frivillige på friplejehjemmet og efter  
middagstilbuddet Fristedet for børn har landsbyen 
skabt deres helt egen forbilledlige Asaamodel.

Komitéen består fra 2022 af: Preben Sunke, næst
formand i Forenet Kredit, Gunnar Landtved, med
lem af Landdistrikternes Fællesråds bestyrelse, 
Lone Kastberg, formand ViBLand og bestyrelses
medlem i Landdistrikternes Fællesråd og Steen 
Kjær Nielsen, formand for Landsforeningen 
 Landsbyerne i Danmark.

I 2022 tiltrådte Helene Simoni Thorup som ny for
mand for komitéen. Som aktiv i landsbyen Stjær, 
der er tidligere vinder af prisen Årets Landsby, har 
hun stået i spidsen for et forbilledligt arbejde med 
at skabe bæredygtig udvikling af et 
landsbysamfund.

Vi bringer herunder dele af beretningerne fra 
besøgene ved finalisterne i 2022, nemlig Asaa i 
Brønderslev Kommune, Voerså i Frederikshavn 
Kommune og Holtung i Stevns Kommune.

Asaa: Vi vil gøre Asaa-modellen 
kendt over hele landet
Gerå Engvejs Gade Orkester spiller højt denne 
 søndag formiddag, da dommerkomitéen ankom
mer til Jernstøberiet i Asaa landsby. De hvid
kalkede vægge og de rå loftsbjælker er godt på vej 
til at blive byens nye samlingspunkt – og tegner 
dermed i mere end én forstand billedet af en by, 
der er i fornyelse og omfavnelse med livet.
Jørgen Severinsen, næstformand i Østkysten 
 Samråd, har i dag inviteret dommerkomitéen til 
Asaa som en del af finalen i Årets Landsby 2022.  

I dag skal han – og de godt 1.000 medborgere  
– vise landsbyen beliggende i Brønderslev 
 Kommune frem, og forhåbentligt overbevise 
 dommerkomitéen om, at netop de har udmærket 
sig indenfor temaet: ’En landsby, hvor vi tager 
hånd om hinanden.’

Fortællingerne står i kø om indsatser, der har løftet 
livskvaliteten for den enkelte og gjort fællesskabet 
til den vigtigste værdi i Asaa. Menighedsrådet 
præsenterer Fristedet, der giver skolebørn mulig
hed for at få samvær med frivillige voksne og en 
kop kakao onsdag eftermiddag, stærkt forfulgt af 
korpset af frivillige på Friplejehjemmet, der præ
senterer deres bud på det gode ældreliv.

- Kan jeg blive skrevet op med det samme?  
lyder det impulsivt fra en af komitéens medlem
mer, da snakken falder på de mange gåture med 
Bailey. 

Udviklingsplanerne har fået en strukturel 
overhaling
Undervejs i komitéens besøg bevæger vi os fra 
Jernstøberiet til Havnen og det store SUPklubhus 
med SUPyoga og undervisning for de godt 100 
medlemmer. I alt er der mere end 25 forskellige 
foreninger i Asaa, herunder torsdagsholdet, cykel
holdet, plus60 motion, borgerforeningen Havnen, 
Asaa SUP og mange flere.

Foreningslivet er blandt meget andet i sat under 
struktur via Samrådet Østkysten og skal ses som 
en del af forklaringen på, at landsbyen er milevidt 
fra de mange tilsalgskilte og splittelse, der kende
tegnede området engang.

 Udviklingen frem til i dag skyldes blandt andet, 
at der er kommet struktur på nogle af opgaverne, 
som vi med fælles hjælp nu kan løfte. Vi tror på, at 
vi med et stærkt fællesskab har ressourcerne til at 
komme ensomhed og mistrivsel til livs, fortæller 
Jørgen Severinsen.
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Foreningsliv bragte livet tilbage
I al den glæde som Asaa rummer, findes også en 
bevidsthed om livets skyggesider. Dem får komi
teen et indblik i af formanden for Asaa Billardklub, 
Johnny Sort, der har mere end én livsomvæltende 
oplevelse at dele ud af.

 Som ung glider jeg på en isglat togperron og får 
min højre arm kørt af, imens jeg ligger bevidstløs 
på sporet. Det ændrede mit liv totalt. Aldrig før 
havde jeg gået så mange dage uden at spille bad
minton! fortæller Johnny om de 14 dages tvungen 
pause, og lægger ikke skjul på troen på forenings
livets og den fysiske aktivitet altafgørende effekt 
på livskvaliteten.

Af samme årsag er det en mærkesag for ham og 
for Asaa i det hele taget, at foreningslivet ikke bli
ver på bekostning af den enkeltes privatøkonomi.
 Langtidssyge får oftere en dårligere økonomi og 
dermed ser vi på landsplan en tendens til, at 
mange trækker sig fra fællesskabet. Vi vil som den 
første by i Danmark arbejde på at hjælpe denne 
gruppe til bedre livskvalitet gennem fællesskabs
finansieret foreningskontingent. Det kalder vi al 
beskedenhed Asaamodellen, og den kan i princip
pet videreføres i hele landet, siger Johnny Sort.

Voerså: Vi er en landsby af  f lid 
og fællesskab
Dampen fra det forrige projekt har knap nok lagt 
sig, førend Voerså har kastet sig over et nyt. Denne 
eftermiddag handler det om finalen i Årets 
Landsby 2022, hvor landsbyen skal give dommerne 
en demonstration af de 542 borgeres initiativer 
inden for årets tema. 

Landsbyen beliggende i Frederikshavn Kommune 
er forbundet af en bred og fiskerivenlig å, hvorfra 
både caféliv, kulturliv og vandsporten tager sit 
udgangspunkt. Derfor er vandet også det helt 
oplagte sted at starte dagens besøg fra dommer
komitéen bestående af repræsentanter fra 
 Landsforeningen Landsbyerne i Danmark, Land
distrikternes Fællesråd og Forenet Kredit med 
Helene Simoni Thorup i spidsen som komité   
formand.

 Vandet betyder en hel del for os, siger Jørgen 
Engbjerg, formand for Voerså Butikshus, imens 
han hjælper komitéen ned i bådene, og fortsætter:

 Kajakklubben er vokset støt i medlemmer og har 
fået bygget nyt klubhus. Stenrevet er blevet gen
etableret, Voerså Havn for nyligt også renoveret, 
beplantning og naturområderne har fået en over
haling. Det er her, man kobler af men også her, 
man bruger tid på hinanden, siger han og returne
rer hilsenen fra en gruppe naboer, der har ind
tag et en solplads på den imponerende scene  
trappe ned til åen.

Det færdige butikshus og byens bankende hjerte
Byens driftige håndværkere har sat deres tydelig 
præg på det fysiske gadebillede, men alle alders
grupper og evner har været involveret i udviklin
gen af færdige som igangværende projekter.
Dommerkomitéen har netop taget plads i det 
spritnye 800 kvadratmeter store kombinerede 
butiks og cafémiljø midt i Voerså, Min Købmand, 
som er byens seneste 'trofæ'.

 DAGROFA fik et tilbud, de ikke kunne sige nej til, 
forklarer Jørgen Engbjerg stolt med henvisning til 
den enorme mængde arbejde, som en stor del af 
borgerne allerede havde lagt eller ville lægge i pro
jektet tilbage i 2019.

Opgaver der spændte lige fra indkøb af anparter, 
til sikring af optimale arbejdsgange for butiks
ansatte og et optimalt varesortiment og til leve
ring af arbejdsstyrke og rabat på materialer. Et 
samlet budget på 13 millioner – svarende til godt 
halvdelen af markedsprisen. 

I maj 2022 stod det kombinerede butikshus og 
hjertecafé åbent med alskens dagligvarer, kaffe
automat, caféliv, bogbyttereol, pulsmåler og 
 kundetoilet. Med andre ord er det ikke kun indkøb, 
borgerne i Voerså og opland, får krydset af på 
listen.
 Og jo, selvfølgelig er jeg dagligt ved at revne af 
stolthed over vores by, når jeg ser opbakningen til 
projektet, både dengang som nu, fortæller Jørgen 
Engbjerg, der ikke kan sætte antal på de arbejds
timer, han og byens borgere, håndværkere ikke 
mindst, har lagt i projektet.

Kirsebærbyen er blomstret op
Traditionen for foreningsliv og aktiviteter er stor i 
Voerså. Borgerforeningen, byudvikling og butiks
huset holder overblikket over byens mange for
eningsgrene, og her spiller kirsebærrene, der kan 
dateres tilbage til 1900tallet, også en bærende 
rolle. 
 
Træerne plantes ud i private haver og bærrene 
høstes i en årlig tilbagevendende begivenhed. 
Dermed har ét af de næste projekter, som bor
gerne kaster sig over, selvfølgelig det søde bær 
som omdrejningspunkt, når de skal prøve kræfter 
med at lave kirsebærvin og øl.

Og så er det jo heldigt, at man har egen købmand 
til at sælge den slags varer fra.

Holtug: Vi kan lige så godt fejre, 
at vi bor det bedste sted i verden
Grinene sidder løst i teltet midt på Grønningen i 
Holtug. Det gør de ikke kun på grund af den 
lokaltbryggede øl og de hidsigrøde slush icedrikke, 
der i dagens anledning serveres med rund hånd.

For borgerne i Holtug på Stevns har også under 
normale omstændigheder god grund til at smile. 
De bor nemlig intet mindre end det bedste sted i 
verden, fortæller Annette Pollas rørt til tårer om en 
af de bedste beslutninger i sit liv. Som tilflytter sid
ste år har hun på rekordtid fået faste aftaler i byen, 
både i gågruppen, kreagruppen og madgruppen. 
Og hun er ikke alene om at have det sådan. For 
landsbyen Holtug er nomineret som Årets Landsby 
2022, der i år sætter fokus på landsbyer, der tager 
hånd om sine medborgere.

Og selvom vejret ikke viser sig fra sin bedste side i 
dag, er gejsten helt i top.

 Vi ved jo godt, at Holtug er verdens navle, bliver 
budskabet lidt kækt formuleret fra en af de frem
mødte borgere.

ÅRETS LANDSBY

38 Årsberetning 2022: Sammen om fremtiden 39Hovedaktiviteter og indsatser i 2022: Projekter og arrangementer



Vi er få – men vi fylder!
Landsbyen med de knap 250 indbyggere er god til 
at gøre sig bemærket. De hyggelige huse står side 
om side med de grønne og vildtvoksende haver, i 
toppen af flagstængerne vajer Dannebrogsog 
regnbueflag og musikken flyder og samler på  
kryds og tværs fra de fælles samlingspunkter for
samlingshuset og Grønningen. Det er noget, der 
tilsyne ladende lokker nye naboer til. Stevns Kom
mune oplever en markant stigning i befolknings
tilvæksten, og særligt eftertragtet er det altså at 
flytte til det naturskønne område, hvor ideer bliver 
til virkelighed.

Samvær og fællesskab er noget, de forstår sig på i 
Holtug. Rent faktisk er der så mange aktivitets
grupper, at de måtte nedsætte en samarbejds
gruppe for at holde styr på dem. Og det er også  
det, som Hans Kristensen, formand for borger
foreningen, gerne fremhæver:

 Tag noter: Holtug er et fantastisk sted! Og det er 
takket være opbakningen til fællesskabet. Essensen 
er, at det skal være tilgængeligt for alle, og der skal 
være plads til, at alle kan give noget og at alle kan 
få del i det, siger han.

I forgreninger bestående af cykelgruppen, stigrup
pen, strandforeningen, gymnastikgruppen, børne
gruppen, madgruppen, kirken og menigheds rådet, 
koret, den årlige byfest og meget mere, er der taget 

hånd om det gode liv for små og store i Holtug hele 
året rundt.

Ej at forglemme den månedlige fællesmiddag i for
samlingshuset kokkereret af Lisbeth og madgrup
pen, der samler omkring 60 spisende mennesker.

Centralt i byen har borgerne anlagt Grønningen, 
der indbyder til fri leg iblandt vilde planter og frugt
træer med et nybygget kombineret shelter og 
mødested, en sø, samt en kæmpe klintekonge 
udskåret i træ, der slænger sig midt på pladsen 
omgivet af sit magiske rige. Alt sammen frembragt 
af viljen til at sikre gode rammer om det fælles liv, 
forklarer Hans Kristensen:

 Sagnet siger, at Klintekongen beskyttede Stevns 
fra sin magiske have, så sådan én måtte vi også 
have. På trods af fondsmidler manglede vi stadig 
21.000 kroner. På kun ti dage fik vi samlet de reste
rende penge ind fra byens borgere, så både vi og 
turister nu kan glæde os over klintekongen, som 
han ligger og slænger sig lige her i Holtug.

En skarp at slutte af på
Afrundingen på dommerkomitéens besøg foregår i 
det musikalske hjørne. Koret stiller sig på scenen for 
at give en smagsprøve på deres kunnen, inden hele 
teltet bryder ud i fællessang. Måske som opvarm
ning på det næste, der skal ske. For stemningen  
– og temperaturen – tager endnu et nøk op ad, da 
den lokale duo Finken & Filidutten træder på sce
nen. Bysbarnet Molly, der her går under navnet 
 Finken, advarer mod dagens lumre sangtekster, 
inden hun med forførende musikalitet og høj 
 stemmeføring går i gang med nummeret:

’Har du dusket himlens fugle – og bondens mange 
får?’, som fik hele teltet til at slå sig på maven af 
grin.  

Som de siger i Holtug: ’Når man synger, kan man 
ikke være sur.’ Og efter sådan en optræden kan 
man vist roligt sige, at der er noget om snakken.

ÅRETS LANDSBY
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I december 2022 blev du udnævnt til 
kirke minister, minister for landdistrikter 
og minister for nordisk samarbejde og 
blev dermed landdistrikternes nye mini-
ster. Hvad er dit eget forhold til de danske 
landdistrikter?

 For mig er landdistrikterne og øerne lig 
med min opvækst, nære fællesskaber, leve
dygtige erhvervsdrivende og nærhed til 
naturen. Jeg er født og opvokset langt ude 
på landet, nede af grusvejen mellem mar
ker og skov – ikke så langt fra Stenlille som  
i sig selv er en mindre by udenfor Sorø.  
Jeg er rundet af et lokalsamfund, hvor man 
hilser og hjælper hinanden med stort og 
småt. I den forstand er de danske landdi
strikter noget, som ligger mig meget nær, 
og hvis kvaliteter jeg sætter stor pris på.

Vi har fået en ny, bred regering i Danmark, 
og i regeringsgrundlaget er der formuleret 
en ambition om at skabe et land i geogra-
fisk balance. Hvordan vil du og resten af  
regeringen sørge for at indfri den ambition?

 Først og fremmest er det vigtigt for mig at 
sige, at jeg er glad for, at det lykkedes, at vi 
nu har en bred regering hen over midten.  
I regeringen er vi tre forskellige partier, som 
har en samlet vision om at sikre et solidt 
samfund, hvor vi gennemfører politik til gavn 
for alle danskere. Det gælder uanset om man 
bor i Saltum, Middelfart eller Vig. 

I regeringen har vi ambitioner om at sikre 
levedygtige landdistrikter og øer med nær
hed til velfærd, levende erhvervsliv og gode 
betingelser for civilsamfund og kulturliv, og 
at forbedre bosætningsmulighederne og 
understøtte offentlig transport. 

Jeg er stolt over, at jeg har fået tildelt an 
svaret for minister for landdistrikter. Med 
an svaret for den koordinerende rolle for land
distriktsudviklingen, er jeg opsat på, at når vi  
i Folketinget lovgiver, så har vi fokus på de 
potentielle regionale konsekvenser, der er 
forbundet med at gennemføre nye love.  
Det er altafgørende, at vi sørger for at lovgiv
ningen ikke rammer skævt og kommer til at 
ligge landdistrikterne og øerne til last. 

Interview med  
landdistrikternes minister 
Louise Schack Elholm

INTERVIEW MED LANDDISTRIKTERNES MINISTER

 Vi ved godt, at land-
distrikterne skal bære en 
stor del af  ansvaret for 
den grønne omstilling, 
når vi skal have opstil-
let f lere vindmøller og 
solceller på land.  
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Hvis du om fire år skal gøre status over 
din tid som landdistrikternes minister, 
hvad håber du så konkret at have opnået 
på landdistrikternes vegne?

 For det første håber jeg, at vi i regeringen 
er lykkedes med at sikre en bedre geogra
fisk balance i Danmark. Særligt håber jeg,  
at der er sket forandringer og forbedringer  
i landdistrikterne og på øerne. 

For det andet håber jeg, at vi har haft mulig
hed for at gennemføre forsøg med bymid
terne i landdistrikterne. I 2021 indgik Venstre 
med den daværende regering og en række 
andre partier den politiske aftale Mere liv i 
bymidter og landdistrikterne, hvor det bl.a. 
blev besluttet at gennemføre forsøg med 
bymidterne. Jeg håber, at forsøgene har 
 sikret bedre vilkår for at udvikle levedygtige 
bymidter. Derudover håber jeg, at vi har 
 sikret opbakning til igangsættelsen af en 
forsøgsordning med frilandsbyer og øer. 

For det tredje håber jeg, at vi er nået langt i 
arbejdet med den grønne omstilling. I Dan
mark er vi i gang med en stor udbygning af 

vedvarende energi. Vi ved godt, at land
distrikterne skal bære en stor del af ansvaret 
for den grønne omstilling, når vi skal have 
opstillet flere vindmøller og solceller på land. 
I den forbindelse er jeg meget optaget af, at 
vi sikrer, at de indbyggere, der skal løfte en 
stor del af ansvaret bliver kompenseret med 
lokale gevinster, som styrker 
landdistrikterne. 

Hvad er dine forventninger og ønsker til 
samarbejdet med Landdistrikternes 
 Fællesråd i det kommende år?

 Landdistrikternes Fællesråd er en vigtig og 
afgørende samarbejdspartner i udviklingen 
af politik og lovgivning, som er til gavn for 
landdistrikterne. Fællesrådets store arbejde 
med at indsamle aktuel viden fra land
distrikterne, deres mange debatter og 
 arrangementer med borgere, forskere og 
fagprofessionelle, er afgørende for, at vi får 
identificeret landdistrikternes udfordringer 
og potentialer. Jeg ser frem til samarbejdet. 

INTERVIEW MED LANDDISTRIKTERNES MINISTER

 Landdistrikternes Fællesråd er  
en vigtig og afgørende samarbejds-
partner i udviklingen af  politik  
og lovgivning, som er til gavn  

for landdistrikterne. 

Louise Schack Elholm,  
kirkeminister, minister for landdistrikter  
og minister for nordisk samarbejde
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Et velfunderet fagligt grundlag er altafgø
rende for diskussion og politikudvikling i 
nutidens samfund. Det gælder selvfølgelig 
også på landdistriktsområdet, der er bredt 
og altomfavnende og dermed svært at få 
fuldkommen hold på. 

På forskellige institutioner landet over arbej
der forskere hver dag på at frembringe viden 
om og til gavn for de danske landdistrikter. 
Dén viden fortjener i endnu højere grad at 
komme ud af de videnskabelige haller og ind 
i den offentlige debat og bevidsthed. 

Det er baggrunden for Videncenter for Land
distrikter, som blev etableret af Landdistrik
ternes Fællesråd i 2019. Centrets hovedformål 
er at styrke rækkevidden af dansk land
distriktsforskning og dermed forhåbentlig 
bidrage til at kvalificere debatten om land
distrikterne i endnu højere grad.

Et led i det arbejde er at gøre forskningen 
lettere tilgængelig for dem, der beskæftiger 
sig med de danske landdistrikter.  
De følgende to interviews udarbejdet i regi af 
Videncenteret i 2022 er eksempler herpå.

God læselyst!

Landdistrikts-
forskningen  
siger…
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LANDDISTRIKTSFORSKNINGEN SIGER…

generationer. Både EU og Danmark har en ambi
tion om, at 60 pct. af en ungdomsårgang skal have 
en videregående uddannelse. Og med små ung
domsårgange øger det kampen om de få unge, 
mener Eva Mærsk.

 Den problematik, vi står i nu, er strukturelt 
 betinget. Politisk ønsker man et videns og 
uddannelses samfund, og det får de unge at vide 
hele deres liv. Vi har politisk besluttet, at rigtig 
mange unge skal tage en videregående uddan
nelse, og når langt de fleste videregående uddan
nelser ligger inde i byerne, jamen, så bliver de 
unge nødt til at flytte. Og det kan kommunerne 
ikke gøre så meget ved, siger hun og tilføjer:

 Problemet er, at tilstedeværelsen af unge er et 
vigtigt symbol for om et sted er i ”udvikling” eller  
i ”afvikling”, og derfor kæmper mange kommuner 
en kamp for at beholde dem. 

Eva Mærsk: Byg et  
godt sted de unge kan 
vende hjem til

Det er dog en kamp, som er tabt på forhånd, for 
alle kan ikke holde på deres unge. Til gengæld flyt
ter mange af dem tilbage igen senere i deres liv, 
og det mener jeg, man skal være langt mere 
 optaget af.

Hvordan får vi Line hjem igen?
Ifølge Eva Mærsk er der nemlig en tendens til at 
betragte unges flyttemønstre for ensidigt. Kigger 
man på flytningerne gennem registerdata bliver 
det ofte en flytning fra A til B, og dermed afsluttes 
relationen mellem den fraflyttede unge og det 
 fraflyttede sted.

Så enkelt er det bare ikke, mener sociologen.  
I stedet vil hun have kommunerne til i langt højere 
grad at betragte de unge gennem en optik, hun 
kalder ’elastisk tilknytning’.

Lad os illustrere det ved at vende tilbage til Line.

Sociolog Eva Mærsk har skrevet ph.d. om 
dem, alle kommuner vil have flere af: De 
unge. Hendes bedste råd lyder kort og 
godt: Lad de unge rejse væk, men hold 
kontakten til dem, mens I bygger et godt 
sted, de kan vende hjem til.

Rundt om i de danske landdistrikter bliver 
en masse børn til unge mennesker. Langt 
de fleste af dem begynder allerede i skole
alderen at planlægge, hvor de skal flytte 
hen, når de er store nok til at stå på egne 
ben.

Lad os tage fat i en af dem og kalde hende 
Line.

Line vokser op i en almindelig dansk lands 
by, går i den lokale skole og spiller hånd
bold i den lokale hal. Den dag hun afslutter 
sin studentereksamen på det nærmeste 
gymnasium, ligger en nøje tilrettelagt plan 
klar og venter på hende. Planen har hun 
vendt og drejet med sin familie og sine 
venner, siden hun gik i 5. klasse. Den hand
ler kort fortalt om, hvordan Line kommer 
væk fra landsbyen. For hele sit liv har Line 
vidst, at man skal flytte sig for at blive til 
noget.

 Der hersker en meget stærk sam
fundsnorm om det at flytte sig. Idéen om 
’jeg flyttede ind til København og fik mit 
drømmejob’ passer bare bedre i vores 

samfundsideal end ’jeg blev boende i Vejen, 
blev frisør og var med til at bygge den 
lokale idrætsforening op’. Det fortæller vi 
ikke om, for det er ikke en sexet historie i et 
kapitalistisk videnssamfund som vores, for
tæller Eva Mærsk, der er ph.d. i sociologi og 
kulturgeografi ved Syddansk Universitet  
og University of Groningen i Holland med 
fokus på unges flytninger og steds  
tilknytning.

Denne samfundsnorm stammer dels fra 
populærkulturen, hvor fortællingen om at 
tage på dannelsesrejse er fremherskende, 
men den overleveres også mellem genera
tioner, forklarer hun. Dengang de unges 
bedsteforældre og forældre selv var unge, 
var det nemlig kun børnene med det høje
ste gennemsnit, der lykkedes med at rejse 
fra landsbyen til storbyen for at uddanne 
sig og blive en del af den akademiske elite. 
Derfor har vi over tid koblet geografisk 
mobilitet med social mobilitet, fortæller  
Eva Mærsk og tilføjer:

 Sådan er virkeligheden bare ikke helt 
længere.

Kampen om de unge
Modsat tidligere generationer er den nuvæ
rende nemlig underlagt en politisk beslut
ning om at øge uddannelsesniveauet. De 
unge skal uddanne sig, og de skal uddanne 
sig til højere niveauer end tidligere 

VIDENCENTER FOR LANDDISTRIKTER

Videncentret blev etableret i 2019 og består 
af et advisory board med repræsentanter fra 
Center for Landdistriktsforskning ved Syd
dansk Universitet, Center for Regional og 
Turismeforskning, Center for Forskning i 
Regional Dynamik og Ulighed ved Aalborg 
Universitet, Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning ved Københavns Universi
tet, Danmarks Statistik, Folkekirkens Uddan
nelses og Videnscenter, Nordregio og VIVE 
– Det Nationale Forsknings og Analysecen
ter for Velfærd. 

I 2020 etablerede Landdistrikternes Fælles
råd i regi af Videncentret en Vidensbank,  
der løbende opdateres, og hvor interesse
rede kan finde information om tendenser  
og udviklingsvilkår i landdistrikterne. 
 Vidensbanken kan findes på Landdistrikter
nes  Fællesråds hjemmeside.
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Når Line rejser væk for at realisere sin forberedte 
flytteplan, begynder hun måske sin flytterejse med 
at tage en bachelor i den nærmeste storby – for 
eksempel Esbjerg. Det går godt, og hun får blod 
på tanden – så rykker hun til Odense for at læse 
kandidaten. Er det en succes, søger hun sit første 
job i København. Men en dag står Line med sin lille 
ny familie og kigger længselsfuldt tilbage mod 
Vestkysten, hvor hun voksede op.

Og her har kommunerne et stort uforløst poten
tiale i at hente unge ”hjem”. Det kræver at man tør 
holde en snor i sine ’Line’er’, mens de er ude og 
prøve sig selv af.

 Hvis vi ikke begynder at betragte unges flytte
mønstre som dynamiske, så glemmer vi alle 
’Line’erne’. De er de fraflyttede og dermed ”de 
 forsvundne børn”. Men det er en skam, for alle de 
mange ’Line’ere’ rummer store potentialer for 
kommunerne, siger Eva Mærsk.

For måske bevarer Line sin lokale tilknytning, 
mens hun bor i storbyen. Hun besøger sine foræl
dre en gang om måneden, tager ind og ser hånd
boldkampene i sin gamle klub og holder stadig øje 
på de sociale medier med, hvad der sker i lokal
området, og hvilke job der udbydes. Med andre 
ord bevarer hun en stærk stedtilknytning, forklarer 
Eva Mærsk.

 Mange af de unge vælger aktivt stadig at være 
tilknyttet deres lokalområde – for dem handler 
det faktisk om en følelsesmæssig stedstilknyt
ning. Og det bør og skal alle os i landdistrik
terne være meget optagede af. For som 
kommune kan man gøre en del for at holde kon
takten til de unge og vise dem alt det, man kan til
byde – hvis man altså har noget at tilbyde, som er 
attraktivt for unge mennesker, understreger hun.

Jobs, jobs og jobs
Det handler helt konkret om, at kommunerne skal 
gøre deres ypperste for at få de unge til at tro på 

deres gamle lokalområde. Når de sidder med 
deres lille ny familie i Aarhus eller København, skal 
de få øje på alle de kvaliteter, der hersker lokalt.  
At skolen fungerer, at der er gode dagtilbud, at der 
er andre driftige mennesker, som får ting til at ske, 
at der er et velfungerende lokalsamfund og et 
sted, man kan leve et godt hverdagsliv. Og vigtigst 
af alt – at der er gode jobs. I sidste ende er det 
nemlig et godt job, der kan trække folk hjem igen, 
mener Eva Mærsk.

 Alle de her ’Line’er’ er vokset op med fortællingen 
om, at herude sker der ikke noget. Så medmindre 
kommunen lægger mange kræfter i at modbevise 
dén opfattelse og vise, at der er jobs, et stærkt for
eningsliv og en hverdag, der kan gå op logistisk og 
tidsmæssigt, så får man ikke modbevist fortællin
gen. Det handler særligt om at tiltrække jobs til 
området ikke bare lokalt, men regionalt, så man 
får vist de her unge mennesker, at de har en frem
tid på f.eks. Vestkysten, siger hun.

For mange unge er ikke alene tilknyttet til den 
kommune, de kommer fra, men til hele regionen. 
Det har en stærk værdi for mange at komme fra 
’Sydfyn’ eller ’Vestkysten’, forklarer Eva Mærsk. 
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 Mange af  de unge 
 vælger aktivt stadig at  
være tilknyttet deres lokal-
område – for dem handler 
det faktisk om en følelses-
mæssig stedstilknytning.  
Og det bør og skal alle os  
i landdistrikterne være 
meget optagede af  

Og det bør kommunerne udnytte ved at gå sam
men om at styrke regionen. Det handler blandt 
andet om at bygge gode regionale jobbanker og 
stærke regionale uddannelsescentre, mener hun.

 Og så skal man lave en meget mere håndholdt 
indsats, hvor man holder snor i sine unge og ræk
ker ud til dem med nye jobmuligheder. For det, 
jeg ser, er, at det eneste, som faktisk rigtig virker, 
er den håndholdte indsats.

Byg det gode sted at vende hjem til
Selvom Eva Mærsk anerkender, at det for mange 
kommuner og uddannelsesinstitutioner er ”ægte 
problematisk”, når de unge flytter, mener hun 
 alligevel, at udviklingen bør mødes med mere ro 
end ængstelse.

 Som kommune er man simpelthen nødt til at gå 
med på præmissen om, at de unge flytter. For de 
skal væk og have en uddannelse. Derfor er det ikke 
et problem i sig selv, at unge mennesker flytter 
væk. Det er et symptom på, at der er nogle steder, 
der ikke virker så godt, som vi ønsker os, siger hun 
og understreger:

 I stedet kan man bruge tiden på at sørge for, at 
der er et rigtig godt sted, de kan vende hjem til. 
For det er det, det hele handler om: Har I et godt 
sted? Hvis I ikke har det, så skal I bygge et godt 
sted frem for at forsøge at tiltrække eller fast
holde unge i håbet om, at de bygger det for jer.
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 Allerede her så jeg, hvad det var for en situation, 
Nota og Notas medarbejdere var landet i. For det 
var dem, der nu skulle håndtere den utilfredshed, 
som eksisterede blandt nakskovitterne og forsøge 
at skabe et godt lokalt naboskab. Og hvorfor er de 
nødt til det? Fordi de skal kunne rekruttere lokalt. 
Og hvis man som arbejdsplads får et dårligt lokalt 
omdømme som en, der er ligeglad eller usolidarisk 
med lokalsamfundet og lokalområdet, ja så søger 
folk i området typisk hellere job hos en anden end 
dig. Så enkelt er det.

”Så lad os da for pokker komme ned og få lov  
at gøre noget godt for Nakskov”

Heldigvis er både Nota og Notas medarbejdere 
meget optagede af at udgøre et lokalt bidrag og vise 
nakskovitterne, at de ikke er så anderledes endda.

 Nota er meget opmærksomme på at være en 
god nabo og opsatte på at gøre en forskel for 
byen. Selvom det på det personlige plan var en stor 
omvæltning for mange af de medarbejdere, som 
flyttede med jobbet fra København til Nakskov,  
så var der alligevel bred enighed om på arbejds
pladsen, at når nu, det var sådan det var, ”så lad os 
da for pokker komme ned og få lov at gøre noget 
godt for Nakskov”, fortæller Birgitte.

Men en ting er som en tilflyttet statslig arbejds
plads at have et ønske om lokal accept og medlem
skab. Noget andet er at opnå accept og inklusion  
i praksis – gennem aktiv handling og deltagelse  
– og det er heri den store udfordring består. Lad os 
starte med kuglepennene.

Nota er nu en del af den centrale bymidte i Nakskov. 
En bymidte, som gennem det seneste årti har 
 oplevet et stigende antal butikslukninger. Derfor er 
det mere vigtigt end nogensinde, at det gensidige 
 økonomiske kredsløb på tværs af bymidtens forret
ninger og andre handels og erhvervsdrivende hol
des i hævd. Det er det kredsløb, som for eksempel 
opstår, når den lokale glarmester laver ruderne hos 

Birgitte Romme 
 Larsen: Da Nota 
 f lyttede til Nakskov

frisøren, der køber sine blomster hos blomster  
handleren, der køber sin frokost i caféen, som rekla
merer for turistinformationen, der omvendt har fol
dere liggende fra bymidtens butikker. Der er en 
klar forventning om, at Nota, som en nu lokalt 
beliggende arbejdsplads i bymidten, tager aktivt 
del i det kredsløb.

 Problemet er bare, at det kan Nota ikke bare 
sådan uden videre på grund af diverse central
økonomiske reglementer såsom Staten og 
 Kommunernes Indkøbsservice (SKI), som skal 
effekti visere det offentliges indkøb af varer. 

Helt konkret ligger der en kontorforsyningshandel 
lige over for Nota på torvet, hvor Notas medarbej
dere i begyndelsen helt undtagelsesvist fik lov at 
købe kuglepenne og andre mindre kontorartikler, 
indtil de centralstatslige forsyninger var på plads. 
Det var en enorm tilfredsstillelse for medarbejderne 
at føle, at de bidrog til og gjorde en forskel for by 
livet i Nakskov. Det var jo blandt andet derfor, lød 
den politiske fortælling, at de var blevet udflyttet. 

I 2019 flyttede Nota fra Østerbro til Nak
skov som led i udflytningsaftalen Bedre 
Balance 2. Antropolog og lokalsamfunds
forsker Birgitte Romme Larsen rejste med 
for at studere mødet mellem en stats
institution og lokalsamfundet i Nakskov.  
Her mødte hun en udflyttet institution i et 
konstant limbo mellem lokale normsæt  
og centrale regelsæt.

”Bedre Balance” (2015), ”Bedre balance 2” 
(2018), ”De fire Tættere påudspil” (2021), 
”nærhospitaler” og ”nærpolitistationer”. 
Generelt har vi i løbet af de seneste 510 år 
set flere gode intentioner fra både VLAK 
regeringen og senest Sregeringen om at 
”bringe oplevelsen af nærhed tilbage til 
danskerne”, som den nu forhenværende 
Sregering skrev i udspillet ”Tættere på – 
Flere uddannelser og stærke lokalsamfund” 
fra maj 2021. Men at komme tæt på er ikke 
ensbetydende med at være nær. Det har 
Birgitte Romme Larsen flere rammende 
eksempler på fra sit casestudie af den 
udflyttede statsinstitution Nota, National
biblioteket for mennesker med læsevanske
ligheder, som er et videncenter og bibliotek 
under Kulturministeriet med omkring 80 
medarbejdere.

Birgittes forskning handler blandt andet 
om kuglepenne, frokostordninger og en 
ihærdig statslig institution, som gør alt for 
at passe ind og tage del i sit nye lokal  

område, men som i det daglige må efter
leve statens centraløkonomiske procedurer 
i form af bl.a. centrale indkøbsaftaler. Efter 
tre år i Nakskov står en ting klart: statens 
ønske om decentralisering skæmmes af 
statens egen centraliserende praksis.

På torvet i Nakskov
Birgitte ankommer til Nakskov i oktober 
2019 på selve åbningsdagen for Nota, som 
flytter ind i byens tidligere rådhus på det 
centrale torv, Axeltorv. Bygningen har i 130 
år fungeret som rådhus, fra den stod fær
dig i 1876 og frem til Strukturreformen i 
2007. Her blev Nakskov Kommune lagt 
sammen med seks andre kommuner til 
Lolland Kommune, hvis administrative cen
ter i dag ligger i det tidligere Maribo Råd
hus. På torvet i Nakskov er der i oktober 
2019 lagt an til et festligt offentligt åbnings
arrangement med pølser, fadøl, jazz, rund
visning i det tidligere rådhus og taler ved 
Lollands borgmester og Notas direktør.

 Jeg stiller mig op i den lange kø til 
 rundvisning i Notas nye hjem og lægger 
hurtigt mærke til, at samtalerne i køen 
meget handler om alt det, der var 
engang. Der var udbredt vemod over, at 
kommunen havde solgt nakskovitternes 
gamle rådhusbygning til staten. Et rådhus, 
som er selve symbolet på den kommunale 
selvstændighed, som Nakskov engang 
havde, fortæller Birgitte og fortsætter:
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Men så gik der ikke så lang tid, så kom varevognen 
fra København med kontorforsyninger fra den 
centralstatslige leverandør, og så var det ligesom 
slut med det, fortæller Birgitte.

Et lignende eksempel handler om Notas frokost
aftale. Aktuelt får Nota sin frokostbuffet fra en lokal 
restaurant på torvet, nærmeste nabo til Nota. Den 
er valgt på baggrund af et offentligt udbud, som 
flere lokale restauratører meldte ind på. Men når 
Statens Facility Managementaftale (FM), som blev 
lanceret i 2017, er fuldt udrullet senest i 2024, vil det 
også være slut med sådanne lokale serviceaftaler. 
Herefter vil samtlige serviceydelser til statens 
 institutioner (fx kantine, renhold, vedligehold) blive 
 leveret af en til to centrale hovedleverandører, som 
skal forsyne alle statsinstitutioner i hele landet.

 Problemet er simpelthen, som en Notamedarbej
der selv forklarede det, at man decentraliserer med 
den ene hånd, ved for eksempel at udflytte stats
lige arbejdspladser, mens man med den anden 
hånd blot begynder at centralisere endnu mere. 

Tilbage står Nota og dens medarbejdere med et 
stort ønske om at få lov at indgå i det lokale økono
miske kredsløb og vise, at de rent faktisk ønsker at 
gøre en forskel lokalt, men centralstatens egne 
 regler spænder ben for dem. Og det er jo ikke 
 nødvendigvis lige alle i Nakskov, som kender til SKI 
og FM. Så i sidste ende er det altså Nota selv, som 
ender med at skulle stå på mål for det lokalt, for
klarer Birgitte.

Et opråb fra den lokale virkelighed:  
Mere fleksibilitet, mindre standardisering

Ifølge Birgitte lader der til fra politisk hold at være 
en forståelse af, at hvis man blot geografisk flytter 
ting ”tæt på”, så vil borgerne opleve det som ”nært”. 
Hun uddyber:

 Men man bliver ikke nødvendigvis oplevet som 
nær, bare fordi man er tæt på. Det er aktiv delta
gelse, der lokalt skaber oplevelsen af nærhed. 
Faktisk kan staten endda komme til at blive oplevet 
endnu mere fjern og fraværende, desto ”tættere 
på” den rykker – hvis den ikke samtidig udviser for
ståelse for, hvad det vil sige at være del af et lokal
samfund. Og dermed undergraves hele statens 
eget ønske om at blive opfattet som mindre fjern. 
Problemet er ganske enkelt, at hele udflytningen i 
det daglige skal lykkes på centralstatens egne 
 præmisser. Man plæderer for ”staten i hele landet”, 
men fortsætter uændret som ”staten i staten”.

De centralstatslige indkøbs og serviceaftaler er ind
begrebet af standardisering og infleksibilitet. Men 
når en statslig arbejdsplads flytter ud i et lille bysam
fund, forklarer Birgitte, er der brug for det modsatte, 
nemlig pragmatisme og fleksibilitet. Ifølge Birgitte 
bør der derfor fra politisk hold skabes rum for, at de 
udflyttede statsinstitutioner bedre kan agere i over
ensstemmelse med de lokale forhold.

 Helt konkret kunne man vende den om og tænke 
i decentrale indkøbsregler: hvis en udflyttet stats
institution til rimelig pris kan skaffe printerpapir, 
kuglepenne og frokostbuffet inden for lokalområ
det, så kan der afviges fra indkøb gennem SKI og 
FM. Det ville gøre en kæmpe forskel for landets små 
bysamfund – og med al sandsynlighed vil det store 
statslige regnestykke i sidste ende gå lige op, fordi 
det vil bidrage til færre lokale butikslukninger og 
hermed også til en styrkelse af de danske land
distrikter og yderområder.

Birgitte Romme Larsen er lektor ved  
Danmarks institut for Pædagogik og  

Uddannelse (DPU) ved Aarhus Universitet,  
mail: brl@edu.au.dk.  Forskningsstudiet om  

statslig  udflytning til  Nakskov er finansieret  
af Danmarks Frie Forskningsfond.
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Nettoomsætning 6.059.054   5.959.000   5.891.206 

Projektomkostninger 1.126.757  1.360.000  1.588.378 

Bruttofortjeneste I 4.932.297   4.599.000   4.302.828 

Personaleomkostninger 3.467.872  3.604.000  3.370.530 

Bruttofortjeneste II 1.464.425   995.000   932.298 

Andre eksterne omkostninger (salg,  
lokale og administrationsomkostninger) 845.594  786.000  959.226 

Resultat før af og nedskrivninger 618.831   209.000  26.928 

Af og nedskrivninger af materielle  
anlægsaktiver 22.027       37.520 

Resultat af primær drift 596.804   209.000  64.448 

Finansielle indtægter            582 

Finansielle omkostninger 23.952       19.119 

Finansielle poster i alt 23.952       18.537 

Årets resultat  572.852   209.000  82.985 

Egenkapitalopgørelse for 01.01.22  31.12.22

Saldo pr. 01.01.22  390.791,00     390.791,00 

Forslag til resultatdisponering  572.862,00     572.862,00 

Saldo pr. 31.12.22  182.071,00   182.071,00 

Amedlemmer
Landsdækkende organisationer

4H
Danske Rederier
Landbrug & Fødevarer
COOP
DSK
DGI
LandboUngdom
Danmarks Apotekerforening
Dansk Friskoleforening
Forenet Kredit
Finans Danmark
Brancheforeningen af Danske 
Distributionsvirksomheder
Daginstitutionernes 
LandsOrganisation
Feriehusudlejernes 
Brancheforening
Den Vestdanske Filmpulje
FilmFyn

Bmedlemmer 
Kommuner

Aabenraa Kommune
Aalborg Kommune
Assens Kommune
Billund Kommune
Brønderslev Kommune
Esbjerg Kommune
FaaborgMidtfyn Kommune
Fanø Kommune
Favrskov Kommune
Faxe Kommune
Frederikshavn Kommune
Guldborgsund Kommune
Haderslev Kommune
Hedensted Kommune
Herning Kommune
Hjørring Kommune
Holbæk Kommune
Holstebro Kommune
IkastBrande Kommune
Jammerbugt Kommune
Kalundborg Kommune
Lemvig Kommune
Langeland Kommune
Lejre Kommune
Lolland Kommune
Læsø Kommune
Mariagerfjord Kommune
Morsø Kommune

Norddjurs Kommune
Nordfyns Kommune
Nyborg Kommune
Næstved Kommune
Odder Kommune
Odsherred Kommune
Randers Kommune
Rebild Kommune
RingkøbingSkjern Kommune
Ringsted Kommune
Samsø Kommune
Silkeborg Kommune
Skive Kommune
Slagelse Kommune
Struer Kommune
Svendborg Kommune
Syddjurs Kommune
Sønderborg Kommune
Thisted Kommune
Tønder Kommune
Varde Kommune
Vejen Kommune
Vejle Kommune
Vesthimmerlands Kommune
Viborg Kommune
Vordingborg Kommune
Ærø Kommune

Cmedlemmer
Regioner 
Region Syddanmark
Region Midtjylland
Region Nordjylland
Region Sjælland

Dmedlemmer 
Civilsamfundsorganiseringer  
på kommunalt niveau

Fynsland
Landsbyrådet i Brønderslev 
Kommune
Landsbyforum Ringsted
Landsbygruppen Thy
Sønderborg Landsbyforum
Viborg Landsbysammenslutning

Emedlemmer
Lokale aktionsgrupper (LAG/FLAG) 

LAG-grupper oplistet efter 

2022-inddeling

LAG SkiveViborg
LAG LemvigRingkøbingSkjern

LAG NORD
LAG SØM
LAG FanøVarde
LAG/FLAG Småøerne
LAG Sydsjælland
LAG/FLAG Bornholm
LAG/FLAG MANK
LAG/FLAG ThyMors
LAG VejenBillund
LAG RandersFavrskov
LAG MidtNordvestsjælland
LAG/FLAG Djursland
LAG IkastBrande
LAG Himmerland
LAG SønderborgAabenraa
LAG LollandFalster
Landudvikling Slagelse
LAG/FLAG HalsnæsGribskov
Udvikling Stevns
LAG HaderslevTønder
FLAG Nord
LAG/FLAG LLSÆ
LAG OdderHedensted
LAG Jammerbugt/Vesthimmerland 

Fmedlemmer
Landsbyer

Et større antal lokalråd, landsby
laug, borgerforeninger og lign.

Derudover har Landdistrikternes 

Fællesråd en række erhvervspart

nere, som bidrager til organisatio

nens arbejde.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

EGENKAPITALOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Realiseret
2022

Beløb i DKK

Budget
2022

Overført  
resultat

Realiseret
2021

Egenkapital  
i alt
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FOTOS

Tak for lån af fotos til:

Forside: Varde Kommune

Side 2: Knud Mortensen, Svendborg Kommune

Side 4: Mads Krabbe

Side 7: Slagelse Kommune

Side 8: Tobias Nørgaard Pedersen

Side 13: Esbjerg Kommune

Side 14: Esbjerg Kommune

Side 16: Slagelse Kommune

Side 19: Slagelse Kommune

Side 20: Lolland Kommune

Side 21: Peter Prik

Side 23: Tom Andreasen, Svendborg Kommune

Side 25: Varde Kommune

Side 27: Peter Prik

Side 29: Tom Andreasen, Svendborg Kommune

Side 30: Esbjerg Kommune

Side 32: Øhopperne

Side 36: Philip Davali

Side 37: Philip Davali

Side 38: Landdistrikternes Fællesråd

Side 39: Landdistrikternes Fællesråd

Side 40: Landdistrikternes Fællesråd

Side 41: Nordfyns Kommune

Side 43: Kirkeministeriet

Side 44: Landdistrikternes Fællesråd

Side 46: Peter Prik

Side 51: Landdistrikternes Fællesråd

Side 53: Birgitte Romme Larsen

Side 55: Knud Mortensen, Svendborg Kommune

Side 58: Esbjerg Kommune
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Landdistrikternes Fællesråd
Rådhusgade 100 · 8300 Odder
Tlf. 61 31 36 36 
E-mail: mail@landdistrikterne.dk

Videncenter for Landdistrikter
Tybovej 2 · 6040 Egtved
E-mail: videncenter@landdistrikterne.dk


